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Ovogodišnja 81. revija istaknu-
tih obrtnika – tradicionalna 
modna manifestacija Zlatna 

igla Zagreb - održana je 15. listopada 
2016. godine u studiju Anton Marti 
na Hrvatskoj radio televiziji u organi-
za ciji Udruženja obrtnika grada Zagre-

ba i pod visokim pokroviteljstvom Ko-
linde Grabar Kitarović, predsjednice 
Republike Hrvatske. Suorganizatori su 
bili Grad Zagreb i Turistička zajednica 
grada Zagreba, a pokrovitelji Hrvatska  
obrtnička komora, Grad Zagreb – 
Grad ska skupština Grada Zagreba, Mi -

nistarstvo poduzetništva i obrta, Za-
grebačka županija, Obrtnička komora 
Zagreba i Hrvatska radio-televizija.

Predsjednik Udruženja obrtnika gra-
da Zagreba, Antun Trojnar, je istaknuo 
iznimno zadovoljstvo što se Zlatna igla 
iz godine u godinu pomlađuje, kako 
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Vrhunski modni dogaðaj
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stil ski tako i prisutnošću novog naraš ta-
ja sudionika, a Mirza Šabić, predsjed nik 
Obrtničke komore Zagreb, je posebno 
istaknuo da nakon uspješnih osamde-
set godina obrtnici podižu ljestvi cu i 
nastavljaju s pomacima u izvedbi, kre-
ativnosti i inovacijama.

Mnogi visoki gosti iz političkog i 
kul turnog života i ove su godine svo-
jim dolaskom uveličali ovaj vrhunski  
modni događaj: Darko Horvat, tadašnji 
ministar poduzetništva i obrta, Andrija 
Mikulić, predsjednik Gradske skup šti -
ne Grada Zagreba, Milan Ban dić, gra-

donačelnik Grada Zagreba, Jakob Štunf, 
ataše za gospodarstvo Veleposlanstva 
Re publike Slovenije, Mensur Bektić, 
predsjednik Obrtničke komore Feder-
acije Bosne i Hercegovine, Anka Mrak 
Taritaš, saborska zastupnica, Joško Kli-
sović, saborski zastupnik, Zlatko Ma-
teša, predsjednik Hrvatskog olimpij-
skog odbora, Mirka Jozić, pročelnica 
Gradskog ureda za gospodarstvo, rad i 
poduzetništvo, Jadranka Kosor, Davor 
Štern i mnogi drugi ugledni uzvanici.

Petnaest poznatih dizajnera obrtni-
ka, Sekcija frizera i kozmetičara UOGZ 

zajedno s još pedesetak sudionika iz os-
talih srodnih struka kao što su postolari, 
krznari, klobučari, zlatari i cvjećari po-
kazali su svoje unikatne radove.

Najnovije kreacije predstavili su: XD 
Xenia design, Ana Kujundžić, NIT by 
Ana Žarković, Moda Stolnik, Obrt Sea, 
Etno butik Mara, Nada Do šen, Modna 
manufaktura Mustre, Sekcija frizera i 
kozmetičara Udruženja obrt nika grada 
Zagreba, Iva Karačić, Etna Maar, Muška 
moda Šabić, Modni salon Dora, Krzno 
Sumrak, Igor Galaš, Otvoreni atelijer 
Milena.                                                n



Z a Obrtnički list razgovarali smo s 
predsjednikom Gradske skupštine 
Grada Zagreba, dr. sc. Andrijom 

Mikulićem, koji je u manje od godinu 
dana svog mandata stavio obrtnike na 
mjesto svojih suradnika i važnih partnera 
kada je pitanju gradska politika.

Gospodine Mikuliću, kako biste 
uopće danas ocijenili stanje obrtništva 
u Zagrebu?

Ne ulazeći uopće u pitanje važnosti 
unaprjeđenja obrta, malog i srednjeg po-
duzetništva, treba se vratiti u dio povijes-
nog razvitka Zagreba u kojem je on svoj 
gospodarski napredak temeljio upravo 
na obrtnicima. Upravo nam je taj temelj 
na kojem smo se kao grad razvijali, točka 
osnove s koje moramo gledati i razvitak 
u budućnosti. Kada se prošetate gradom 
u kojem je nekad centar bio ogledalo 
obrtničkog rada, onda vidite da to danas 
baš i nije tako. Svi znaju da su prostori 
prazni, Ilica, Trešnjevka, ostali kvartovi 
koji su bili prepoznatljivi baš po obrtni-
cima više se time ne mogu pohvaliti i to 
su vam najveći dokazi da smo zanemarili 
važnu gospodarsku granu.

Često političari govore da su im 
obrt nici važni. Svi znaju koje probleme 
imaju obrtnici, no konkretni se potezi 
ne povlače. Kako Vi to gledate?

Da, svima je lako govoriti što nije 
do bro, no kada treba ponuditi rješenje 
onda je većina nijema. To je zbog toga 
jer rješenja nema dok se s obrtnicima ne 
sjedne i ne dogovori model. Kakve god 
bile odluke u prošlosti, ne smije ne po-
stojati komunikacije i sa jedne i sa druge 
strane. Ja ne mogu pričati što obrtnicima 
treba, jer to oni najbolje znaju. Ali im 
mo gu ponuditi s točke političkog gledi šta 
način kako da dođemo do željenog mode la 
rada. Tako sam i funkcionirao do sada kao 
predsjednik Skupštine, a tako i vaša Ko-
mora radi, odnosno svako udruženje koje 
djeluje unutar Komore. Ja taj način rada 
smatram jedino ispravnim. Kada na insti-
tucionalnoj razini pokrenemo zajed ničku 
suradnju, onda tako i funkcio ni ra mo. To 
u praksi znači da ukoliko po stoji potreba 
zagrebačkih obrtnika za nečim, da se onda 

sjedne sa svim zainteresiranim političkim 
stranama koji mogu ima ti utjecaja i da 
se dogovori način na ko ji ćemo doći do 
željenog cilja. Ne osob nim odlučivanjem 
jednog političara, provođenjem vlastite 
politike koja ne ide ni na čije dobro već 
samo u koordinaciji s onima na koje se 

odluke i odnose. Samo ću vam se dotak-
nuti primjera autotaksi prijevoza u Za-
grebu i posljednje odluke koja nije prošla 
Skupštinu dok nisu bili usvojeni svi po-
trebni amandmani, odnosno zahtjevi sa-
mih taksista, razrađeni kriteriji, broj doz-
vola, itd..

Što smatrate razlogom da obrtnici 
ne predstavljaju ono što su nekad pred-
stavljali za Zagreb?

Vrlo jednostavno-obrtnici ne uživaju 
tretman kakav zasužuju. Ne mislim da 
je sve bilo loše do sada, ali ako je Za-
greb bio u povijesti sinonim za kvalitetu 
obrtničkog rada, onda bi tako trebalo 
biti i ubuduće. Najkvalitetniji rad uvijek 
je ručni rad. Proizvodi naših obrtnika ne 
mogu se usporediti ni s jednom masov-
nom proizvodnjom i to je bogatsvo koje 
Zagreb ima, tj. bogatsvo kvalitete kojom 
raspolaže. Činjenica je da su trgovački 
centri zauzeli primat u prodaji, da je 
tržišna ekonomija u pitanju i da su se 
druš tveni procesi promijenili. No onda 
na tom tragu trebamo i mijenjati koncept 
obrtništva u smislu da moderniziramo 
pristup u načinu promidžbe i tržišnog 
pozicioniranja.

Konkretno, na koji način to ostva-
riti?

Prvo je donošenje strateškog mode la 
rada na razini grada. To podrazumijeva 
stavljanje gradskih prostora na tržište, 
utvr đivanje jasnih kriterija dobivanja pro-
stora koji bi se nakon određenog vremena 
mogli otkupiti od grada. Logično je ako 
ste u najmu godinama, uredili ste taj pros-
tor da ga možete i otkupiti. Nije funkcija 
Grada trgovanje nekretninama, odnosno 
imati ih u vlasništvu jer to predstavlja 
veliki trošak, ponajprije održavanja. Sam 
centar grada u kojemu dnevno cirku-
lira na desetke tisuća ljudi treba biti kao 
i do sada rezerviran za obrtnike, prostori 
moraju biti stavljeni u njihovu funkciju, 
a onda i sama turistička ponuda treba 
ići na ruku njima. Puno praznih izloga, 
pa nakon svakog desetog jedan obrtnik 
pokazuje koliko je cijela obrtnička klima 
zapravo zamrla da nema konkretnih po-
teza. I politika i sama promidžba Zagreba 
trebaju gurati onaj dio gospodarstva po 
kojemu smo mi prepoznati te onda u tom 
skladu i modernizirati cijelu priču.

Nedavno ste sudjelovali na Forumu 
ugostitelja na kojemu ste se dotakli pro-
blema inspekcija. Na koji način taj dio 
regulirati?

Bio sam pomoćnik glavnog Držav nog 
inspektorata. Znači pričamo o vremenu 
dok je još postojao Državni inspektorat 
kao takav. Tada su sve inspekcije bile ob-
jedinjene pod jednom ustanovom i na taj 
način nije bila kao danas situacija „svaki 
dan-inspektor jedan“ kojom se uvelike 
ometa i otežava normalno funkcioniranje 
i zdravo poslovanje ugostiteljima. Silom 
se ništa ne može, prema tome ni različiti 
oblici pritisaka ili represije neće doni-
jeti ono što svi želimo, a to su kvalitetna 
usluga i još bolji proizvod. Inspekcija i 
ugostitelji, trgovci, tkogod, moraju tu 
raditi partnerski da bi krajnji učinak bio 
optimalan. Svakodnevnim različitim in-
spekcijama naravno da se unosi nemir 
kod samih vlasnika objekata, što nikako 
nije dobro i na taj se način stvara svojevrs-
no neprijateljstvo. Ja se nadam da ćemo i 
sam Državni inspektorat ponovno ustro-
jiti, kako bi se i u taj segment doista uvelo 
 reda.                                                            n

Obrtnici nisu samo dio povijesti Zagreba, 
oni moraju biti dio njegove buduænosti
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Obrtnici - članovi Udruženja  
obrtnika grada Zagreba od 26. 
studenoga 2016. godine do 

8. siječnja 2017. godine na Trgu bana 
Josipa Jelačića u 12 lijepo uređenih i 
okićenih kućica izlažu mnogobrojne  
uni katne proizvode ručne izrade po pri-
stupačnim cijenama. Tako se u ku ćici 
obrta Svjetionik može vidjeti bogata 
ponuda starih zemljopisnih karata, Vi-
narija Šafran nudi bogatu ponudu vina 
koja je rezultat višestoljetne obiteljske 

tradicije uzgoja vinove loze i proizvod-
nje vina, a obrt Iris i Branimir zdrave i 
beskvasne pekarske proizvode. Boga tu 
ponudu ručnih radova od drva i tka-
nine možete razgledati u zajedničkoj 
kućici obrta Klupica i obrta Litkica. Tu 
su i neobične minijature obrta Sounds 
mini, koji je asortiman minija tura u 
konzervama upotpunio izradom anđela 
pod nazivom Strangels. U nastavku 
su nezaobilazni medenjaci i licitarska 
srca obr ta Tomica Marica, čija vlasni ca 
ljubav prema izradi licitara gaji od dje-
tinjstva . Obrt Angel u ponudi ima torbe 
i druge kućanske predmete od tekstila, 
naravno prigodno oslikane za božićno 
vrijeme. Prigodni svijećnjaci, anđeli, 
pri vjesci od stakla izrađeni u tiffany 
tehnici ponuda su u kućici obrta Drag 
Art. Prigodne šalice i printevi ponuda 
su kućice u ko jima izlaže obrt Diver-
sus, a uz njih bo gata je ponuda božićnih 
kugli ca. U kući ci naziva Art HD može te 
pro  naći originalne izvedbe popularnih 
zagrebačkih licitara napravljene od ke-

ramike, dok u kućici obrta Farbica, 
mo  žete pronaći ši roku paletu ručno 
osli  kanih predmeta od keramike i drva. 
Teško je odoljeti prekrasnim anđelima 
ču  varima,  koji izazivaju osmjeh na licu, 
obrta Angelek, a tu je i obrt Utopija ko-
ji će vas razveselit sa svojom bogatom 
ponudom tekstilnih proizvoda s prigod-
nim božićnim motivima. I ove godine 
tu su uvijek privlačne igračke obrta 
Mi kuš, a uz njih ponuda obrta Sitoti-
sak Filip koji je ove godine nagrađen 
za solarne makete vjetrenjača na sajmu 
inovacija Arca.          

Zagrebački obrtnici često sudjeluju 
u humanitarnim akcijama. Tako je i 
ove godine u organizaciji UOGZ i Sek-
cije proizvođača suvenira, 22. pro sinca 
2016. godine, na zapadnom dijelu glav-
nog zagrebačkog trga (kod kućica suve-
nira) organizirano druženje uz glazbu, 
kuhano vino i kotlovinu. Obrtnici i 
gosti pozvani su na druženje kako bi 
dali podršku kolegama proizvođačima 
suvenira, ali i organizirali humanitarnu 
akciju - kupnjom u jednoj od 12 kući-
ca građani su dobili bon koji su mogli 
iskoristiti za kuhano vino i kotlovinu.  
Prikupljenim sredstvima kupit će se 
slatki paketići za djecu kojoj je to naj-
potrebnije.

Želimo zahvaliti svima koji su u su-
djelovali u ovoj humanitarnoj akciji. 
Ve liko hvala i HOKUD Sloboda pod 
ravnanjem dirigenta Sebastijana Jurića 
koji su repertoarom božićnih pjesama 
još više pridonijeli božićnom ugođaju, 
kao i glazbenom sastavu L pijanisti.    

n
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Trg bana Josipa Jelaèiæa od 26.12.2016. do 08.01.2017.

Božićni sajam zagrebaèkih obrtnika



Grad Zagreb æe i ubuduæe poticati 
i podržavati zagrebačko obrtništvo
Obrtništvo je dio zagrebačke tradicije 

kao i značajan dio gospodarstva 
gra    da te zauzima iznimnu ulogu u 

gradskom programu poticanja malog i sred    -
njeg poduzetništva. Možete li izdvojiti naj-
značajnije mjere koje ste proveli u 2016. go-
dini?

Obrtnici, mali i srednji poduzetnici važan 
su čimbenik ukupnoga gospodarskog razvoja 
Grada Zagreba (imaju udio oko 99,5% u ukup-
nom broju poduzetnika), te je stoga posebna 
po    zornost usmjerena na politiku mjera za sustav-
ni razvoj upravo tog segmenta gospodarstva. 
U tom kontekstu važno je spomenuti gradski 
Program poticanja razvoja, obrta, malog i sred-
njeg poduzetništva kao svojevrsnu platformu za 
sve obuhvatnu podršku obrtnicima i poduzetni-
cima, temeljem kojeg se provodi niz mjera i ak-
tivnosti usmjerenih na njihov daljnji rast i razvoj, 
odnosno jačanje konkurentnosti. Za provedbu 
tih mjera i aktivnosti Grad Zagreb je od rujna 
2000. pa do kraja 2015. utrošio više od 350 mili-
juna kuna. Pri tome se posebna pažnja pridaje 
obrtništvu s obzirom na njegovu važnost za ukup-
no gospodarstvo kao i na činjenicu da je Grad 
Zagreb prepoznatljiv po dugogodišnjoj tradiciji 
obrtništva. Neke od najznačajnijih mjera koje su 
se provodile i koje se još uvijek provode u 2016. 
su dodjela potpora za samozapošljavanje pokre-
tanjem vlastitog posla, dodjela poduzetničkih 
kre dita poduzetnicima i obrtnicima uz subven-
cioniranu kamatu, dodjela potpora inovatorima, 
dodjela pot pora za očuvanje i razvoj tradicijskih, 
defici tarnih i proizvodnih obrtničkih djelatnosti, 
dodjela potpora za internacionalizaciju poslova-
nja malih i srednjih poduzetnika, dodjela pot-
pora za razvoj društvenog poduzetništva.

Tijekom 2016. godine za potpore u podu-
zetništvu prijavljen je rekordan broj obrta, 
preko 900 obrta kojima će biti dodijeljeno više 
od 15 milijuna kuna. S kojim sve potporama 
pomažete obrtnicima?

Obrtnici imaju mogućnost aplicirati na sve 
mjere jednako kao i poduzetnici s time da je naj-
veći broj obrtničkih zahtjeva pristigao za mjeru 
dodjele potpora za očuvanje i razvoj tradicijskih, 
deficitarnih i proizvodnih obrtničkih djelatnosti 
koja se pokazala kao najzanimljivija za obrtnike. 
Ove je godine pristigao najveći broj obrtničkih 
prijava dosad, njih više od 900 i dodijeljeno im 
je više od 15 milijuna kuna, čime je omogućeno 
očuvanje gotovo 2.500 radnih mjesta.

Međutim, osim bespovratnih financijskih 
pot pora koje im dodjeljuje Grad za realizaciju 
nji hovih ulaganja, obrtnici također imaju i mo-
gućnost korištenja besplatnih edukacija i savje-
todavnih usluga preko Poduzetničkog centra 
- Pla vog ureda koji djeluje u okviru Razvojne 
agen cije Zagreb – TPZ d.o.o. koja je potporna 
institucija poduzetništva Grada Zagreba. 

S obzirom na sve veći broj turista u Gradu 
Zagrebu nužno je da obrtnici imaju mogućnost 
prezentacije vlastitih proizvoda na moderan i lako 
dostupan način kako bi u većoj mjeri participirali 
u turističkoj ponudi. Stoga su ove godine Grad 
Zagreb i OKZ sklopili Ugovor o suradnji na re-
alizaciji projekta Zagreb crafts. Ideja Projekta je 
dugoročna promocija tradicijskih, umjetničkih 
i deficitarnih obrta odnosno omogućavanje ko-
mercijalizacije obrtničkih proizvoda na domaćim 
i stranim tržištima putem digitalne platforme/
portala. Cilj ove suradnje je pomoć obrtnicima u 
plasmanu njihovih proizvoda odnosno u jačanju 

konkurentnosti i očuvanju obrtničkih djelatno sti 
čime bi se ujedno obogatila i turistička ponuda 
grada Zagreba na način kako to čine i dru ga 
razvijena tržišta u cilju očuvanja svojih obrta. 
Također je u planu i izgradnja Obrtničko po du-
zetničko strukovnog centra sa ciljem ulaga nja u 
obrazovanje.

Kako bi se bolje sagledali problemi sa kojima 
se obrtnici susreću u svakodnevnom poslovanju, 
odnosno omogućilo da lakše prevladaju prepreke 
na koje nailaze, Grad je razvio partnerski odnos 
i kontinuiranu suradnju sa svim institucijama i 
asocijacijama obrtnika koje mogu pomoću u 
rješavanju tih problema, odnosno pružiti po drš-
ku njihovom rastu i razvoju.

U ovoj godini sudjelovali ste i u brojnim 
projektima bitnim za razvoj i popularizaciju 
obrtničkih zanimanja u Zagrebu poput 1. 
Zagrebačkog obrtničkog sajma. 

Kako bi se očuvale tradicijske i deficitarne 
obrtničke djelatnosti promocijom obrtničkih 
dje latnosti želi se povećati interes mladih za upis 
u obrtnička zanimanja te da se mladi i posjetitelji 
izravno upoznaju s načinom izrade proizvoda 
tradicijskih obrta. Stoga su Obrtnička komora 
Zagreb i Grad Zagreb ove godine po prvi puta 
organizirali Obrtnički sajam na Zagrebačkom 

velesajmu. U okviru sajma organizirane su radi-
onice, prezentacije te obrtničke revije. Sajam je 
privukao veliku pažnju posebice učenika osnov-
nih škola, što je i bio cilj. 

Razvoj obrtničkih zanimanja potičete i 
dodjeljivanjem stipendija učenicima koji se 
školuju za deficitarna obrtnička zanimanja 
i pri tome vodite računa o potrebama tržišta 
rada. Hoćete li s tom mjerom nastaviti i u 
sljedećoj godini?

Zbog nedovoljnog zanimanja učenika za 
upis u trogodišnje strukovne programe obrazo-
vanja za zanimanja u obrtništvu koja su istodob-
no vrlo tražena na tržištu rada, Grad Zagreb je 
školske godine 2003./04. utemeljio Stipendiju za 
učenike koji se obrazuju za deficitarna zanimanja 
za potrebe obrtništva kako bi se potaknuo upis 
učenika u programe obrazovanja za deficitarna 
zanimanja. Odlukom o Stipendiji Grada Zagreba 
za učenike koji se obrazuju za deficitarna zani-
manja za potrebe obrtništva utvrđeno je da će se 
godišnje dodjeljivati do 150 stipendija redovnim 
učenicima prvog razreda u trogodišnjim pro-
gramima obrazovanja srednjih strukovnih škola 
Grada Zagreba koji ispune uvjete utvrđene Odlu-
kom. U prvom razredu Stipendija iznosi 1000,00 
kuna mjesečno, u drugom 1.300,00 a u trećem 
razredu 1.600,00 kuna. 

Sukladno navedenoj Odluci, a na prijedlog 
HZZ - Područne službe Zagreb i OKZ, gra-
donačelnik utvrđuje Listu deficitarnih zanimanja 
temeljem koje se raspisuje Natječaj za dodjelu 
Stipendije Grada Zagreba za učenike koji se 
obrazuju za deficitarna zanimanja za potrebe 
obrtništva. 

Ured za gospodarstvo Grada Zagreba os-
tvaruje odličnu suradnju sa čelnim obrtničkim 
institucijama. Koje biste zajedničke aktivnosti 
naveli kao najvažnije za poticanje gospodar-
stva?

Sve navedene poticajne mjere i aktivnosti 
koje se provode, a koje su usmjerene na daljnje 
jačanje konkurentnosti obrtnika i poduzetnika, 
jednako su važne za poticanje ukupnog gospo-
darstva, a u svima njima također sudjeluju i obrt-
ničke institucije.

Grad Zagreb je u proteklih desetak godina 
dodijelio više od 4.000 financijskih potpora 
obrtnicima u ukupnom iznosu od oko 53,4 
milijuna kuna. Možete li nam otkriti planove 
za 2017. godinu?

Grad Zagreb je dosad uključujući i ovogo-
dišnje potpore dodijelio više od 6.000 potpora za 
očuvanje tradicijskih, deficitarnih i proizvodnih 
obrtničkih djelatnosti u iznosu od oko 83,6 mili-
juna kuna.

Svjestan važnosti koju obrtnici predstavljaju 
Grad će i u 2017. nastaviti sa provedbom svih 
poticajnih mjera i aktivnosti, kao i svim drugim 
oblicima podrške zagrebačkom obrtništvu u cilju 
njegovog očuvanja i daljnjeg rasta i razvoja.      n
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S ajam poslova, koji je ove godine 
okupio 90 izlagača-poslodavaca 
i oko 5000 posjetitelja, održao 

se 10. studenog 2016. u Pučkom ot-
vorenom učilištu Zagreb pod pokrovi-
teljstvom Grada Zagreba i Zagrebačke 
županije te u partnerstvu gradova Za-
grebačke županije, HOK-a - Obrtničke 
komore Zagreb, Udruženja obrtnika 
grada Zagreba, HGK - Komore Za-
greb. Sajam čije su osnivanje inicirali 
sa  mi nezaposleni, a uspješno ga već du-
gi niz godina organizira Hrvatski zavod 

za zapošljavanje, svečano je otvorio po-
moćnik ministra rada Mario Bebić. Tom 
prilikom je poručio kako je cilj Mini-
starstva učiniti institucije što bo ljima i 
učinkovitijima kako bi pomo gle poslo-
davcima da nađu radnike, a nezapo-
slenima da što prije pronađu za  poslenje. 
Svečanom otvorenju nazo čli  li su i pred-
sjednik Obrtničke komore Zagreb dr.sc. 
Mirza Šabić, v.d. tajnika OKZ Goran 
Čan ko vić, predsjednica Udruženja tr-
govaca Marija Subota, tajnik UOGZ 
Boris Trupec, predsjednik UO Jastre-
barsko Stipe Bučar te članovi UOGZ 
Zlatko Prosinečki, Damir Židanić, Zo-
ran Brdar. 

Okupljenima su se obratili i Marija 
Halić, predstojnica regionalnog ureda 
HZZ-a u Zagrebu, ravnatelj HZZ 
Ante Lončar, pročelnik Odjela za gos-
podarstvo Zagrebačke županije Damir 
Fašaić te pročelnica Gradskog ureda 
za gospodarstvo, rad i poduzetništvo 
Mir ka Jozić, a naglasak su stavili na 
pozitivan trend rasta zapošljavanja na 
području grada Zagreba i Zagrebačke 
županije, uspostavljanje ravnoteže po-
nude i potražnje zanimanja, te na mjere 

i aktivnosti koje provode za smanjenje 
nezaposlenosti. 

Sajam poslova je izvrsna prilika za 
mogućnost izravnog susreta potencijal-
nog radnika i poslodavca, a ove godine 
na sajmu su poslodavci nudili više od 
800 slobodnih radnih mjesta.

Sajam je posjetio i ministar rada i 
mirovinskog sustava, dr. sc. Tomislav 
Ćo rić koji je u razgovoru s izlagačima/ 
/poslodavcima nastojao saznati s kojim 
se izazovima susreću prilikom traženja 
radnika, na koji način im u tome po-
maže Zavod, te kako su zadovoljni sa 
sudjelovanjem na Sajmu poslova.

Na ovogodišnjem Sajmu poslova 
tra ženo je više od 800 radnika razli-
či     tih profila - od pomoćnih do visoko 
obra   zovanih; građevinska zanimanja, 
pro davači, skladištari, komercijalisti, 
za šti   tari, grafičari, inž. strojarstva, inž. 
elek   trotehnike, informatičari, pravnici, 
eko nomisti i dr.

Održana tribina “Gradimo zajedno  
buduænost - izaberi posao u 
graðevini”

U suradnji s Obrtničkom komorom 
Zagreb, Hrvatskom gospodarskom  ko-
morom - Komorom Zagreb, Udru že-

njem obrtnika grada Zagreba uspješno 
je odr žana tribina „Gradimo zajedno 
bu dućnost – izaberi posao u građevini“ 
na kojoj su predstavljena građevinska 
zanimanja i prikazane mogućnosti za-
pošljavanja, a u cilju motiviranja neza-
poslenih osoba za osposobljavanje istih 
uz potporu Hrvatskog zavoda za za po-
šljavanje. Na tribini su o problematici 
struke govorili Zlatko Prosinečki, pred-

sjednik Ceha građevinskih djelatnosti i 
Zoran Brdar, tajnik Ceha. 

Naglašeni su problemi ne usklađe no-
sti ponude i potražnje radnika, potrebe 
za prekvalifikacijom i osposo bljavanjem 
za nova zanimanja, te problem deficita 
kadra u građevini.

Predsjednik Ceha Prosinečki zain-
teresiranima je na tribini govorio o radu 
u građevinskom obrtu, općenito o stru-
ci, a naglasio je i potrebu za radnicima. 
Zoran Brdar prikazao je jedan dan u 
danu građevinara, opisao rad na terenu i 
naglasio kako radnici ne moraju nužno 
biti kvalificirani za rad u građevini već 
da se uz želju i dobru volju lako stekne 
kvalifikacija kroz posao.

Organiziran razgovor obrtnika 
i nezaposlenih

Po prvi puta ove godine na Sajmu 
poslova organiziran je i speed dating 
s poslodavcima iz djelatnosti trgovi-
ne na veliko i malo, građevinarstva, 
ugo    stiteljstva i turizma te prometa, na 
ko  jem su sudjelovali i članovi Ceha 
građevinskih djelatnosti Branko Stri  čak, 
Damir Mikulčić, Tihomir Mihalić i Zo-
ran Brdar. Obrtnici su bili na raspola-
ganju svim zainteresiranim tražiteljima 
poslova koji su im se ukratko predsta-
vili i ostavljali svoje životopise radi bu-
dućeg zaposlenja.

Ovim načinom razgovora obrtnici 
su prikupili velik broj životopisa, a ne-
zaposleni koji žele raditi kao plinoinsta-
lateri, krovopokrivači, vodoinstalateri, 
dimnjačari, elektroinstalateri ili u nekoj 
drugoj građevinskoj djelatnosti iz prve 
su ruke mogli saznati kolika je potražnja 
za ta zanimanja.                                   n

Sajam posjetilo više od 5000 nezaposlenih
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Izuzetno kvalitetna suradnja sa 
Obrtnièkom komorom Zagreb
Z agrebačka županija je među prve 

tri županije po broju zaposlenosti, 
BDP-u i razvijenosti te po nizu pot-

pornih mjera koje ima za poduzetnike što je 
rezultat izrazite orijentacije stanovništva na 
obrtništvo te malo i srednje poduzetništvo. 
Kojim sve mjerama pomažete obrtnicima u 
Zagrebačkoj županiji?

Poduzetnicima i obrtnicima s područja 
Za grebačke županije svake godine nude se 
brojne potpore putem natječaja, pa su tako i 
2016. godine dodijeljene potpore temeljem 
natječaja „Dodjela potpora za poticanje raz-
voja poduzetništva“. Potpore su namijenjene 
za početak poslovanja poduzetnika, žene po -
duzetnice, za povećanje konkurentnosti  za 
pro izvodne djelatnosti i za povećanje kon ku-
rentnosti za neproizvodne djelatnosti. Ukupno 
smo s te osnove dodijelili 115 potpora našim 
poduzetnicima.

Osim navedenih potpora dodijeljene su i 
potpore poduzetnicima za nastupe na mani-
festacijama poput sajmova, izložbi, natjecanja 
i sličnih manifestacija u vezi s poduzetništvom, 
u ukupnom iznosu od 200.000 kuna, dok 
smo za organizatore manifestacija u vezi s po-
duzetništvom i zajedničkih nastupa poduzet-
nika Zagrebačke županije na manifestacijama 
osigurali također 200.000 kuna.

Također, dodijeljene su bespovratne pot-
pore poduzetnicima za pokriće troškova teh-
ničke pomoći i ostalih konzultantskih usluga 
u prijavi i provedbi projekata koji će se finan-
cirati sredstvima EU u ukupnom iznosu od 
269.215,00 kn.

Našim poduzetnicima i obrtnicima koji 
ulažu u nabavu opreme ili izgradnju hala ili 
pogona pomažemo kroz Program “Kreditom 
do uspjeha 2014.” Mjera 1. - Kreditom do 
konkurentnosti, kojim im subvencioniramo 
kamatu na kredite, a što u značajnoj mjeri 
smanjuje kreditno opterećenje poduzetnika.

Gospodarski potencijal Zagrebačke žu-
panije prepoznali su i strani ulagači koji su 
kroz investicije u Pisarovini, Savskom Ma-
rofu, Rugvici i ostalim dijelovima Županije 
otvorili više od 1 100 radnih mjesta. 

Izuzetno nam je drago da je Zagrebačka 
žu panija prepoznata kao područje izuzetno 
privlačno za strane ulagače. Naravno niz je 
čim benika koji utječu na to - prije svega izuzet-
no dobar geostrateški položaj, blizina Zagre ba, 
velik broj autocesta koje prolaze županijskim 
područjem, željeznička infrastruktura, a mo-
ram i skromno istaknuti značajna ulaganja  i 

aktivnosti kroz duži niz godina koje Zagreba-
čka županija čini u suradnji s jedinicama lo-
kalne samouprave pri izgradnji komunalne 
infrastrukture u poduzetničkim zonama. Sve 
to zajedno doprinosi atraktivnosti županije za 
potencijalne ulagače.

Kroz bespovratne potpore, kreditne li-
nije, edukacije i ostale mjere, planirana fi-
nancijska sredstva Zagrebačke županije za 
ula ganje u poduzetništvo u 2016. godini iz-
nosila su 14 milijuna kuna. Možete li nam 
navesti što ste sve ostvarili u ovoj godini?

U 2016. godini smo ostvarili gotovo sve 
aktivnosti i mjere koje smo planirali putem 
bespovratnih potpora, subvencioniranja ka-

mata, edukacija, održavanja sajmova i ulaga-
nja u poduzetničku infrastrukturu, tako da 
smo zadovoljni ostvarenim. Želja nam je iz 
godine u godinu biti bolji, kvalitetniji i što 
vi še pomoći poduzetnicima u njihovom po-
slovanju te ćemo nastojati još više osluškivati 
potrebe poduzetnika i prilagoditi se njihovim 
potrebama i željama.

Jedna od mjera Vašeg odjela je dodjela 
potpora udruženjima obrtnika za organi-
zaciju i provedbu edukacija te jačanje kon-
kurentske sposobnosti poduzetnika i obrt-
nika koje je ove godine dobilo i Udruženje 
obrtnika Velika Gorica. Hoćete li s mjerama 
za poticanje obrtništva nastaviti i u sljedećoj 
godini?

Sa OKZ, Obrtničkim učilištem, kao i 
udruženjima obrtnika imamo izuzetno kvali-
tetnu suradnju i kao što sam naveo nastoji-
mo slušati potrebe s terena. Tako je i kod ove 
potpore. U 2016. godini smo sredstva za ud-
ru ženja obrtnika koja im služe za organiza ciju 
i provedbu edukacija za jačanje konkurent-
nosti dodijelili pored udruženja obrtnika Ve-
like Gorice i udruženjima obrtnika Samobora, 
Jastrebarskog, Ivanić- Grada, Sv. Ivana Zeline, 

Vrbovca, i Dugog Sela. Budući da su udruženja 
obrtnika istaknula da im je ova potpora bitna, 
s istom planiramo nastaviti i u 2017. godini.

Zajedničkom suradnjom s Obrtničkom 
komorom Zagreb uspješno je završen projekt 
IN-PODUZETNIK, a nedavno je potpisan 
i novi europski projekt Interreg čiji je cilj 
poboljšanje turističke ponude.

Projekt IN PODUZETNIK je službeno 
s aktivnostima završio u srpnju, međutim re-
zultati projekta će se i dalje održavati u obliku 
Interaktivne baze podataka poduzetnika koja 
će se dalje nadograđivati i poboljšavati kako bi 
poduzetnici imali što veće mogućnosti i prilike 
međusobnog povezivanja, informiranja i surad-
nje. U međuvremenu je predana prijava pro-
jekta na Program Interreg V-A SI-HR zajedno 
s OKZ i Obrtničkim učilištem te slovenskim 
partnerima, kojem je cilj unapređenje kultur-
ne baštine Zagrebačke županije i Posavske 
regije u svrhu poboljšanja turističke ponude i 
povećanja broja turista. Budući da ova regija 
obiluje brojnim obrtima i gospodarstvima koji 
se bave turizmom, ovim projektom će obrtnici 
i mikro, mali i srednji poduzetnici sudjelo-
vati u edukacijama koje će doprinijeti boljem 
pozicioniranju njihovih proizvoda na tržištu, a 
ujedno će doprinijeti promociji sta rih, tradi-
cionalnih predmeta na jedan nov na čin kako 
bi se dobio funkcionalan, upotrebljiv, a opet li-
jep suvenir s obilježjem spomenutog područja 
dviju država. 

Kontinuirano ulažete u gospodarski raz-
voj Županije putem mnogobrojnih projeka-
ta. Možete li nam otkriti planove za 2017. 
godinu?

Planovi za 2017. godinu su izuzetno am-
biciozni. U narednoj godini planiramo i dalje 
provoditi gotovo sve aktivnosti za poduzetnike 
i obrtnike koje smo provodili u 2016., no ta-
kođer i krenuti u nove projekte. Svakako da 
se nadamo započinjanju realizacije županijskog 
projekta izgradnje Poduzetničkog inkubatora 
pod nazivom Mali tehnopolis Samobor koji 
ćemo prijaviti na natječaj Ministarstva gospo-
darstva, a koji ćemo provoditi s Gradom Sa-
moborom. Također nadamo se i pokretanju 
pro jekta koji smo prijavili na natječaj Interreg 
V-A SI-HR zajedno sa Obrtničkom komorom 
Zagreb i Obrtničkim učilištem. Planiramo i 
nove projekte u turizmu koji bi imali pozitivne 
utjecaje na dolaske turista na naše područje, a 
samim time i na razvoj poduzetništva i obrt-
ništva. Nadamo se da ćemo svime navedenim 
doprinijeti daljnjem rastu i razvoju gospodar-
stva na području naše županije.                      n
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Orginalnost i kvaliteta u izradi 
nakita nije se promijenila od 
1935. godine kada je Zlatarsku 

radionu Križek osnovao Viktor Križek, 
pradjed Željka i Koraljke koji su četvrta 
generacija cijenjene zagrebačke zlatar-
ske obitelji. Sa samo nekoliko radnika u 
Mesničkoj ulici 1 u Zagrebu, Viktor se 
pro filirao u poznatog zlatara i draguljara, 
u čijoj su radionici svoje prve komade na-
kita izrađivali šegrti, danas poznata ime-
na zagrebačkog zlatarstva. 

Viktor je 1973. godine prenio obrt na 
svog sina Brunu, koji je Zlatarnu Križek 
vodio do odlaska u mirovinu, kada posao 
preuzima njegov sin Vladimir koji 1991. 
godine otvara obrt pod nazivom Zlatarna 
Križek. Vladimiru se u obrtu pridružuje 
brat Viktor te braća zajedničkim snagama 
podižu obrt do snažne proizvodnje sa 30 
radnika te 6 maloprodaja – dvije u Za-
grebu, dvije u Velikoj Gorici te po jednu 
u Opatiji i Dubrovniku. 

Odlaskom Vladimira u mirovinu 
2011. godine, braća se dogovaraju da 
obrt pretvore u dva poduzeća koja rade 
na obrtnički način: na proizvodnju sa 
sjedištem u Donjoj Lomnici koja je vlas-
ništvo Vladimira, te na maloprodajne 
pro store koji su vlasništvo Viktora. 

Danas proizvodnju sa sjedištem u 
Donjoj Lomnici vodi Željko Križek za-
jedno sa sestrom Koraljkom, koja kao 
majstorica izrađuje nakit. Zidove radio-
ni ce krase mnogobrojne nagrade i priz-
na nja koje su rezultat rada vrijednih obrt-
nika, a najponosniji su na Zlatne ruke 
za doprinos u očuvanju i unapređenju 
umjetničkog obrta koje im je dodijelila 

Hrvatska obrtnička komora. Zahvaljujući 
velikom trudu i radu svih Križeka, nji-
hova je zlatarna postala jedan od vodećih 
proizvođača zlatnog i srebrnog nakita u 
Hrvatskoj. Zapošljavaju 42 radnika, a 
izvoz čini 80 posto proizvodnje. Poljska , 
Mađarska, Češka i Slovačka glavna su 
inozemna tržišta na koja izvoze svoje pro-
izvode, a njihovu kvalitetu prepoznali su 
i Njemačka, SAD, Velika Britanija, Esto-

nija ali i britanska princeza Anna i supru-
ga bivšeg američkog predsjednika Laura 
Bush koje nose njihov nakit. 

Glavni izvozni proizvod je vjenčano 
prstenje koje Križeki proizvode u više 
od tisuću raznih modela koji su sinonim 
za sam vrh kvalitete prepoznat od strane 
kupaca i drugih zlatara. U proizvodnji 
nakita koriste najnoviju tehnologiju za 
graviranje, lijevanje i dijamantiranje - 
dva 3D printera te desetak CNC strojeva. 
No, svjesni činjenice da nema tog stroja 
koji može nadomijestiti umjetničku kre-
ativnost, zapošljavaju mlade, talentirane 
dizajnere koji daju posebnu ljepotu i 
orginalnost ručno rađenom nakitu Zla-
tarne Križek. Kvalitetu njihovog nakita 
možete vidjeti na najznačajnijim sajmovi-
ma u Europi, od Celja preko Budimpešte 

i Münchena. Možete ga također vidjeti 
i na najpo znatijim svjetskim glumcima 
poput le gendarnog Morgana Freemana, 
kojem je uoči prikazivanja njegovog fil-
ma u Dubrovniku, Viktor Križek uručio 
ručno rađene gumbe za manžete od žu-
tog zlata s ugraviranim tlocrtom grada 
Du brovnika izrađene specijalno za tu pri-
godu. Sta ri dubrovački nakit u orginalnoj 
izvedbi zlatara Križek nose i najpoznatiji 
boksač među glumcima Mickey Rourke 
te Gilian  Anderson poznatija kao agan-
tica Scully iz popularnog serijala „Dosjei 
X“. Zahvaljujući kolekciji dubrovačkog 
nakita, bili su među prvim hrvatskim 
poduzetnicima koji su dobili bespovratna 
sredstva za poticanje izvoza iz predpris-
tupnog fonda Phare 2006. godine. 

Najpoznatiji dubrovački nakit – pe-
ružine - nakit sastavljen od kuglica koje 
imaju svaka po 102 elementa, a sastav-
ljaju se ručno, Križekima je osigurao 
cer tifikat „Izvorno Hrvatsko“ čime su 
do bili i službenu potvrdu za orginalnost 
i kvalitetu nakita. Isti certifikat dobili 
su i za kolekciju nakita „Morčić“, pre-
poznatljiv ukras primorskog kraja koji se 
temelji na autentičnoj hrvatskoj povijes-
noj priči, te za prekrasan „Slavonski na-
kit“ s kojim su oživili narodnu tradiciju 
nošenja nakita u Slavoniji. 

Veliki je uspjeh održati obiteljski po-
sao vrhunskim već 81 godinu kao što to 
čini već četvrta generacija Križeka, po-
lako prenoseći zanat na petu generaciju 
za koju su uvjereni da će preuzeti obrt i 
2035. godine proslaviti stotu obljetnicu 
postojanja.                                            n

Obiteljska tradicija stara 81 godinu
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U Velikoj dvorani Matice hrvat-
skih obrtnika 15. prosinca 
2016. godine održana je 9. 

sjed  nica Skupštine Obrtničke komore 
Za   greb. Članovima Skupštine prikaza-
no je Izvješće o radu OKZ od ožujka 
do prosinca 2016. godine te Izvješće 

Grad skog ureda za gospodarstvo, rad i 
po duzetništvo Grada Zagreba, Marija 
Halić, v.d. predstojnice Regionalnog 
ure da Zagreb HZZ, Davor Pleško, pot-
pred sjednik HOK-a, Mirela Lekić, za-
mjenica glavne tajnice i šefica Odjela za 
obrazovanje HOK-a, Boris Lukovnjak, 

čke komore Međimurske županije, a   
pred stavljen je i projekt ZAGREB 
CRAFTS - platforma  putem koje će se 
promovirati zagrebački tradicijski obr ti, 
čiju prezentaciju su održali partneri iz 
24sata, Styria Hrvatska. Voditeljica pro-
jekta je Olinka Pavić Perović, direkto-
rica prodaje Mirjana Glavak, a nazočne 
je pozdravio Boris Trupčević, direktor 
Styria Hrvatske. 

Na svečanoj sjednici Skupštine uru-
čene su i zahvalnice i priznanja. Pro-
čelnici Gradskog ureda za gospodarstvo, 
rad i poduzetništvo Gra da Zagreba 
Mirki Jozić za ostvare nu us  pješnu su-

Obrtnička komora Zagreb

Održana radna i svečana sjednica Skupštine
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Dr. sc. Mirza Šabić i Boris Lukovnjak, predsjednik Obrtničke komore Međimurske županije 
potpisali Sporazum o suradnji i prijateljstvu

Nad  zornog odbora koje uključuje po-
slovanje OKZ za tri kvartala 2016. go-
dine. Na prijedlog Upravnog odbora, 
Skupština je izglasala donošenje Izmje-
na i dopuna financijskog plana OKZ za 
2016., Programa rada OKZ az 2017. g 
te donošenje Financijskog plana OKZ 
za 2017. godinu. Također je imenova-
na Inventurna komisija, a predsjednik 
Šabić informirao je nazočne o Statutu 
Obrtničke komore Zagreb koji je stupio 
na snagu 29. studenog 2016. godine. 
Članovima Skupštine predstvaljen je 
projekt zajedničke prodaje Artifex R 
čiji je cilj  pomoći obrtnicima u prodaji 
njihovih proizvoda i smanjenju troškova 
poslovanja.

Nakon radnog dijela Skupštine 
odr    žana je svečana sjednica kojoj su 
pri   sustvovali: Mirka Jozić, pročelnica 

predsjednik OK Međimurske župani je 
sa suradnicima, Olinka Pavić-Perović, 
vo diteljica projekta Zagreb Crafts, 
 Mir jana Glavak, direktorica prodaje 24 
sa ta i Boris Trupčević, direktor Styria 
Hrvatska. Također, svojim dolaskom 
ovaj događaj su uveličali i ravnatelji ško la 
sa suradnicima i ustanova za strukov no 
obrazovanje grada Zagreba i Zagreba čke 
županije, partneri u projektu Artifex, te 
članovi Skupštine, Upravnog, Nadzor-
nog odbora, članovi cehova, odbora i 
komisija, te potpredsjednici Obrtničke 
komore Zagreb kao i tajnici udruženja.

Potpisan je i Sporazum o suradnji i 
prijateljstvu s Obrtničkom komorom 
Međimurske županije. Povelju o surad-
nji  potpisali su predsjednik  Obrtničke 
komore Zagreb dr. sc. Mirza Šabić i 
 Boris Lukovnjak, predsjednik Obrtni-

Zahvalnice UOGZ i OKZ za sudjelovanje na 
10. sajmu poslova

Zahvalnica Mirki Jozić za uspješnu suradnju 
na 1. Zagrebačkom obrtničkom sajmu



radnju na 1. Zagreba čkom obrt ničkom 
sajmu. Za izniman dopri nos poticanju 
i unapređivanju ra da obrt ničkih asoci-
jacija, Udruženju obrt nika grada Za-
greba dodijeljena je Po velja Hrvatske 
obrtničke komore za ma nifestaciju 
Zlatna igla koju je preuzeo predsjed-
nik Udruženja Antun Trojnar. Povelju 

Hrvatske obrtničke komore za izniman 
doprinos razvoju obrtništva i obrtnič-
kih institucija dodijeljene su  Da miru 
Židaniću i Darku Belušiću. Za iz niman 
doprinos u razvoju, informiranju i 
pro mociji komorskog sustava Mariju 
Miletiću dodijeljena je Srebrna diplo ma 
Obrtničke komore Zagreb.                 n

Održana radna i svečana sjednica Skupštine
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11Société Générale 
- Splitska banka 
novi èlan Artifexa

Société Générale – Splitska banka i 
Obrtnička komora Zagreb potpisali su 
sporazum o suradnji, čime Société Gé-
nérale – Splitska banka postaje part ner u 
programu pogodnosti Artifex. Sveča nim 
potpisivanjem ugovora između članice 
Uprave zadužene za Poslovanje s gra -
đanstvom Société Générale – Splitske 
banke Nelsi Rončević i predsjednika 
Obrtničke komore Zagreb dr. sc. Mirze 
Šabića 22.11.2016. u Veli koj dvorani 
Matice hrvatskih obrtnika, Société Gé-
nérale – Splitska banka omogućila je 
povoljnije uvjete poslova nja za članove 
Artifexa. 

1. Otvaranje računa u Banci bez 
nak  nade za otvaranje

2. Ugovaranje Visa Business electron 
kartice za poslovni račun, bez naknade 
za upisninu i članarinu

3. Polog utroška na poslovne račune 
0,14% od iznosa, 2,00 HRK po uplati

4. Provizije za kartično poslovanje 
Visa, Master - 1,40%, Maestro 1,25% 
(navedene provizije isključivo uz račun 
u Société Générale-Splitskoj banci, 40% 
ukupnog prometa preko računa Banke i 
100% kartičnog prometa Visa, Master 
i Maestro kartica preko POS uređaja 
Banke)

5. Kamate na ugovorene kredite do 
50.000,00 HRK – 1 MJZIBOR + 5,0 
p.p ili 6,0% fiksno

6. Jednokratnu naknadu za obradu 
kredita u fiksnom iznosu od 250,00 kn

Povelja HOK-a dodijeljena Damiru Židaniću          i Darku Belošiću

UOGZ dodijeljena Povelja HOK-e za mani-
festaciju 81. Zlatna igla

Mariju Miletiæu dodijeljena Srebrna diploma 
Obrtničke komore Zagreb



S kupština Udruženja obrtnika 
grada Zagreba održana je 17. 11. 
2016. godine u Svečanoj dvorani 

Udruženja na Trgu Mažuranića 13, 
pod predsjedanjem Antuna Trojnara, 
predsjednika Udruženja obrtnika grada 
Zagreba. Programom rada za 2017. go-
dinu planiraju se aktivnosti vezane za 
promociju obrta i obrtništva na svim 

po uzoru na nekadašnja štedna kola. 
Predloženo je i spajanje strukovnih sek-
cija koje su manje aktivne ili imaju mali 
broj članova sa 39 na 28.

Financijskim planom Udruženja 
pla  nirano je povećanje rashoda amorti   -
za cije na 325.000,00 kuna zbog pla  ni-
ra nih ulaganja u održavanje objekata u 
vlasništvu Udruženja, a istovremeno u 

Damira Banovca koji je na osob ni za-
htjev razriješen te dužnosti.

Kraćim govorima te čestitkama po-
vodom predstojećih blagdana obratili  
su se kolege iz drugih udruženja i obrt  -
nič kih komora koji su nazočili sjed ni-
ci: Ma rio Milak, predsjednik OK Va-
raždinske županije, Tomislav Jurinjak, 
potpredsjednik OK Krapinsko zagor ske 

Skupština Udruženja obrtnika grada Zagreba

Usvojen program rada i financijski plan
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Dobitnici Platinaste diplome Dobitnici Zlatne diplome

sektorima uključujući i sudjelovanja 
na sportskim događanjima. U planu je 
i nastavak organizacije tradicionalnih 
ma nifestacija Udruženja, nastavak izla-
ženja Obrtničkg lista – koji će 2017. 
godine obilježiti četvrt stoljeća konti-
nuiranog izlaženja, a sukladno interesu 
strukovnih sekcija planira se izrada kata-
loga.

Što se tiče obrazovanja nastavit će 
se suradnja sa strukovnim školama, li-
cenciranje radionica, a u suradnji s 
Obrt ničkim učilištem ponovno se pla-
niraju informatički tečajevi za članove 
Udruženja.  Planira se i pružanje savje-
todavne pomoći naročito za početnike 
kao i prijedlog Gradskom uredu za gos-
podarstvo – Odjel za registriranje obrta, 
da se obrtnica podiže u UOGZ kako bi 
obrtnici odmah dobili informaciju koje 
su njihove mogućnosti korištenja uslu ga 
Udruženja. U planu je i osnivanje kase 
uzajamne pomoći preko kreditnih unija 

planu je smanjenje rashoda za us lu ge 
za 72.500,00 kuna kako bi saldo bio 
izjednačen. Sukladno obvezi uskla-
đi v  anja Statuta Udruženja sa Statu-
tom HOK-e Skupština je jednoglasno 
donijela Odluku i izmjenama i dopu-
nama Statuta UOGZ. Donesena je i 
odluka o izboru revizorskog društva za 
pružanje usluge ovlaštenog revizora za 
izvršenje revizorskog uvida za potrebe 
Udruženje obrtnika grada Zagreba za 
2016. godinu.

Novi članovi Skupštine i priznanja 
zaslužnima

Skupština je potvrdila odluke Sek-
cije i Ceha o novim članovima. Tako je 
novom članicom Skupštine ispred Sek-
cije krojača postala Dora Rubić, umjesto 
Silvije Tržec koja je obrt stavila u stanje 
mirovanja. Članom Upravnog odbora 
na prijedlog Ceha proizvodnog karak-
tera postao je Tomislav Kuna, umjesto 

županije,  Stipe Bučar, predsjednik UO 
Jastrebarsko, Vlado Mikulčić, predsjed-
nik UO Velika Gorica, Miroslav Čihak, 
predsjednik UO Sesvete, Miro Čaržavec 
član UO OK Krapinsko zagorske žu-
panije i Goran Čanković, v.d. tajnika 
OKZ.

Kao što je to već tradicija na sjed-
nicama Skupštine Udruženja obrtnika 
grada Zagreba koje se održavaju na 
kraju godine dodijeljena su priznanja 
za  služnim obrtnicima.

PLATINASTA DIPLOMA priznanje za 
aktivno obavljanje obrta više od 30 
godina:
BEDEKOVIĆ STJEPAN 
(lim. i vodoinst.)  
ANĐELKA BELANČIĆ (frizer)
DRAGUTIN DELIŠIMUNOVIĆ
(lim.i vodoinst)  
MARIJA GAČIĆ MIŠČEVIĆ
(kozmetičar)



SANEL KANURIĆ (mesar)
LUIGJI KOLVESHI (zlatar)
JOSIPA MASLAĆ - PETRIČEVIĆ
(krojač)
PETAR PIŠKOVIĆ (autostruka)
TOMISLAV PUDIĆ (građevinar)
BRANKA I ALOJZIJE SLUNJSKI
(frizer)
ŽELJKO  ŠULEVSKI (zlatar)

ZLATNA DIPLOMA priznanje za ak-
tivno obavljanje obrta više od 20 god.                            
JURE BADROV (fotograf )
MILJENKO BRČIĆ (građevinar)
ĐURO ČIČA (građevinar)
BRANKO DUŽ (lim. i vodoinst.)
VALENT ĐURĐAN (autostruka)
ROBERT FILIPAN (autostruka)
ZVONIMIR FIOLIĆ (autostruka) 
AMBROZ GLASNOVIĆ (zlatar)
DANIJEL IMPRIĆ (autostruka)
MARKO JANDRIĆ (autostruka)
BORIS KAJFEŠ (autostruka)
IVICA MAJCEN (autostruka)
MLADEN MLADIĆ (soboslikar.lič.)
TOMISLAV MURGIĆ  
(lim. i vodoinst.)
STJEPAN PAVLOVIĆ (zlatar)
ANĐELKO PREMAR (autostruka)
JANJA PREMUŠ (kozmetičar)
BOŽIDAR RICIJAŠ (autostruka)
TOMISLAV SPORIŠ (autostruka)

Usvojen program rada i financijski plan

Obrtnicki listˇ 13uogz

ROBERT ŠKORJANEC (autostruka)
ZLATKO ŠTEFANEK (električar)
DAVOR ŠUG (autostruka)
BORIS  VIDOVIĆ (autostruka)
SNJEŽANA VLAŠIĆ (autostruka)                                                            

SREBRNA DIPLOMA priznanje za ak-
tivno obavljanje  obrta više od 10 god.
IVANA BELOBRAJDIĆ (kozmetičar)
MATO BLAŽANOVIĆ (fotograf )
ROBERT DUNAJ (lim. i vodoinst.)
IVICA IVEC (metalac)
DRAGUTIN TRČAK (autostruka)
ŽELJKO VASILJEVIĆ (građevinar)

Zahvalnica za sudjelovanje u pro-
jektima u organizaciji UOGZ i Sekcije 
cvjećara uručena je RA DOJKI BRKIĆ. 
Čestitamo dobitnicima priznanja!

Dobitnici Srebrne diplome
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Potpisan Sporazum 
o poslovnoj suradnji

HEP - Opskrba

Predsjednik Obrtničke komore Zagreb 
dr.sc. Mirza Šabić i direktorica HEP-Op-
skrbe mr.sc. Tina Jakaša, dipl.ing. potpisali 

su 12. prosinca 2016. godine Sporazum o 
poslovnoj suradnji kojim HEP-Opskrba obrt-
nicima nudi još veće pogodnosti u programu 
pogodnosti Artifex. Riječ  je o dosad najvećim 
pogodnostima za obrtnike. Nižim cijenama 
i boljim pogodnostima u projektu Artifex, 
nastojimo pomoći obrtnicima u njihovom 
poslovanju. Učlanite se u zajedničku nabavu 
Artifex i smanjite troškove poslovanja. 

Niža cijena struje za obrtnike

Poštovani, kako bismo potaknuli raz-
voj obrtničkog poslovanja, u suradnji s 
Obrtničkom komorom Zagreb, nudimo Vam 
povoljnije uvjete opskrbe električnom ener-
gijom. Sklopite Ugovor o opskrbi krajnjeg 
kupca s HEP Opskrbom i ostvarite nižu cijenu 
električne energije. Potpisani Ugovor potrebno 
je dostaviti do dvadeset i prvog dana tekućeg 
mjeseca da bi bio u primjeni s prvim danom 
sljedećeg mjeseca, a najkasnije do 21. veljače 
2017. Ranija dostava Ugovora znači i raniju 
primjenu povoljnijih uvjeta.

Ako već imate sklopljeni Ugovor s HEP 
Opskrbom, prijavite se kako je opisano u 
ovom dopisu i poslat ćemo Vam novi Ugovor 
s nižom cijenom.

Ako imate sklopljeni Ugovor s drugim 
opskrbljivačem, o uvjetima i datumu raskida 
važećeg Ugovora, kontaktirajte trenutnog 
opskrbljivača.

Ako Vam na računu za električnu energiju 
piše „zajamčena opskrba“ to znači da još niste 
odabrali svog opskrbljivača i da ste na javnoj 
usluzi koju pruža HEP Elektra. Odabirom 
HEP Opskrbe, računi za električnu energiju 
bit će Vam znatno niži*.

Ispunite online obrazac ili nas nazovite, a 
za sve ostalo ćemo se mi pobrinuti, kako biste 
Vi imali više vremena za razvoj svog poslovanja! 
S poštovanjem, HEP Opskrba
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Poštovane  kolegice i kolege obrtnici,
Sabor Republike Hrvatske na svojoj  2. 
sjednici 02.12.2016. godine donio je  
novi paket porezne reforme. Donosimo 
najvažnije dijelove reforme poreznog 
sustava uz obrazloženje Ministarstva fi-
nancija kao predlagača uz komparaciju 
trenutnog stanja i usvojenih promjena.
Koje su zakonske izmjene i novi zakoni 
doneseni u ovom paketu:
1.  Zakon o porezu na dobit – izmjene i 

dopune 

2.  Zakon o porezu na dohodak – novi 

3.  Zakon o doprinosima - izmjene i do-
pune 

4.  Zakon o porezu na dodanu vrijednost 
– izmjene i dopune 

5.  Zakon o porezu na promet nekretnina 
– novi 

6.  Zakon o lokalnim porezima – novi

7.  Zakon o trošarinama – izmjene i do-
pune 

8.  Zakon o posebnom porezu na cestov-
na motorna vozila - izmjene 

9.  Opći porezni zakon – novi 

10.  Zakon o administrativnoj suradnji s Eu-
ropskom unijom – novi 

11.  Zakon o fiskalizaciji u prometu gotovi-
nom – izmjena

12.  Zakon o Poreznoj upravi – novi 

13.  Zakon o Carinskoj službi – izmjene 

14.  Zakon o poreznom savjetništvu – iz-
mjene 

15.  Zakon o upravnim pristojbama – novi

Opis  karakteristika  dosadašnjeg 
poreznog sustava 
t Visoko porezno opterećenje u odnosu na 
zemlje u okruženju • Prevelik broj olakšica, 
oslobođenja, izuzeća (prema izvješćima EK, 
MMF-a, dubinska analiza poreznih rasho-
da) — upitan efekt takvih olakšica t Porez-

na nestabilnost — česte izmjene poreznih 
propisa – 44 izmjene i dopune u poreznom 
sustavu u razdoblju 2012.-2015. – nejasne 
i nedosljedne zakonske odredbe – ne-
dovoljno poznavanje poreznog sustava 
t Visoka administrativna opterećenost 
Porezne uprave — neadekvatan servis po-
duzetnicima i građanima — neujednačeno 
i nedorečeno postupanje poreznih vlasti 
t RH se nalazi među europskim zemljama 
u kojima je dojam porezne nesigurnosti 
među poduzetnicima najviši što ima za po-
sljedice: — zapreke razvoju poduzetništva 
— izostanak i odbijanje domaćih i stranih 
investicija 

Ciljevi reforme poreznog sustava:
t Smanjenje ukupnog poreznog op te-
rećenja t Poticanje konkurentnosti gos-
podarstva t Izgradnja socijalno praved-
nijeg poreznog sustava t Stabilan, održiv 
i jednostavan porezni sustav što pod-
razumijeva — širenje porezne osnovice 
— suzbijanje sive ekonomije — ukida nje 
nekonkurentnih poreznih rashoda (izu-
ze ća, olakšica i oslobođenja koji moraju 
imati točno određenu svrhu, biti pravilno 
i ciljano odabrani, utemeljeni na realnim 
potrebama te usklađeni s ekonomskim i 
socijalnim ciljevima) t Pojednostavljenje 
i pojeftinjenje porezne administracije — 
smanjenje troškova vođenja evidencija te 
ukidanje pojedinih obrazaca t Pružanje 
veće pravne sigurnosti poreznim obvezni-
cima — transparentniji i stabilniji porezni 
propisi — proširenje područja za koje je 
mo guće zatražiti obvezujuće mišljenje – 
sporazumi o transfernim cijenama — pro-
mjena uloge Porezne uprave – partnerski 
servis građana i poduzetnika 

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona 
o porezu na dobit (1)

t Prijašnje stanje: — jedinstvena stopa 
poreza na dobit 20% - nekonkurentna u 
odnosu na okruženje (Mađarska 19%, Slo-
venija 17%, Srbija 15%, BIH 10%) — rein-
vestirana dobit – najznačajnija olakšica u 

sustavu poreza na dobit – upitne ustavno-
sti - pogodnost za pojedine obveznike – re-
investiranu dobit ne mogu koristiti obrtni ci 
i ustanove, izrijekom zakona ni financij ska 
društva – pogodnost za manji broj obvez-
nika – radi propisanog načina korištenja 
olakšicu koristilo u prosjeku manje od 2% 
obveznika koji su umanjili obvezu poreza 
na dobit do 20% – brojne nejasnoće u 
primjeni - za priznavanje u 2015. dodat-
no uvjetovana ulaganjem u dugotrajnu 
imo vinu te zadržavanjem broja zaposle-
nih — neekonomično i skupo praćenje 
određenih troškova koji se priznaju samo u 
od ređenom postotku (troškovi automobi la 
i reprezentacije) — kompliciran sustav za 
neprofitne organizacije u obavljanju gos-
podarske djelatnosti – radi dijela gospodar-
ske djelatnosti obveza vođenja knjigovod-
stva kao i kod ostalih poduzetnika.

Porez na dobit (2) 

t Usvojene promjene: — snižavanje 
sto pe 20% na 12% – za poljoprivrednike, 
obrtnike i male poduzetnike s godišnjim 
prihodima manjim od 3 milijuna kuna — 
snižavanje stope 20% na 18% – za ostale 
porezne obveznike — ukidanje olakšica 
za reinvestiranu dobit i slobodne zone, 
uz zadržavanje olakšica za potpomognuta 
područja (PP1 i Vukovar), obrazovanje i 
izo brazbu, istraživačko razvojne projekte 
i olakšica prema zakonu o poticanju ulag-
anja — potpuna fleksibilnost u izboru na-
čina poslovanja: – ili poslovanje u sustavu 
obrta ili oporezivanje obrta kroz porez 
na dobit – ili plaćanje obveze poreza na 
dobit prema novčanom tijeku ili plaćanje 
poreza na dobit na utvrđenu poreznu dobit 
— potpuna fleksibilnost u izboru načina 
oporezivanja gospodarske djelatnosti ne-
profitnog sektora do praga za ulazak u su-
stav PDV-a – vođenje knjigovodstva ili pla-
ćanje paušalnog poreza 

Porez na dobit (3) 

t Usvojene promjene: — povećanje 
pri znavanja porezno priznatih rashoda 

Sabor Republike Hrvatske donio cjelovit paket porezne 
reforme koji stupa na snagu 01.01. 2017. godine
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troškova reprezentacije sa 30% na 50% 
— priznavanje vrijednosnog usklađenja te 
poreznog rashoda za nenaplaćena potra-
živanja — sporazumi s PU oko transfernih 
cijena – cijena koje se zaračunavaju izme đu 
povezanih društava unutar grupacija - re-
guliranje troškova u redistribuciji grupe 
t Učinak izmjena u sustavu poreza na 
dobit: — administrativno i financijsko 
rasterećenje poduzetnika — jačanje 
konkurentnosti u odnosu na okruženje — 
ja čanje pravne sigurnosti — stvaranje te-
melja za povećanje ulaganja.

Zakon o porezu na dohodak (2)

Porez na dohodak  (1) 

t Prijašnje stanje: — visoko porezno 
opterećenje rada – u prihodima od poreza 
na dohodak – najznačajnije oporezivanje 
plaća — niska razina dohotka na kojoj 
počinje oporezivanje stopom od 40% 
(13.200 kuna) – negativan utjecaj na kon-
kurentnost visokoobrazovanih kadrova 
— slo žene odredbe o obvezatnom i do-
brovoljnom podnošenju godišnje porezne 
prijave 
t Usvojene promjene: — smanjivanje 
stopa poreza na dohodak od 25% i 40% 
na 24% i 36% — ujednačavanje i podiza-

nje osnovnog osobnog odbitka na 3.800 
kuna za sve obveznike — uvođenje je-
dinstvenog poreznog razreda od 0 – 
17.500 kuna za primjenu porezne stope 
od 24% — podizanje osobnog odbitka za 
djecu i druge uzdržavane članove — do-
datno umanjenje porezne obveze za 50% 
za umirovljenike, osobe na PP1 i u Gradu 
Vukovaru (samo za mirovine i dohodak od 
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OPIS Prije Sada 

Osnovni osobni odbitak:

- opći 2.600 3.800

- za umirovljenike 3.800 3.800

- na PP1 3.500 3.800

- na PP2 3.000 3.800

Porezni razredi:

1. razred – dio osnovice
                 – stopa

0 – 2.200
12%

0 – 17.500
24%

2. razred – dio osnovice
                 – stopa

2.200 – 13.200     25% >17.500            36%

3. razred – dio osnovice
                 – stopa

>13.200            40%

Za umirovljenike:  Umanjenje porezne obveze za 50%  za mirovine.

Za PP1 i Vukovar:  Umanjenje porezne obveze za 50% za dohodak od nesamostalnog 
rada.

nesamostalnog rada) — ujednačavanje svih 
prava i neoporezivih izdataka u odnosu pre-
ma neto minimalnoj plaći — zadržavanje 
stope poreza na dohodak od 12% samo 
kod konačnog oporezivanja dohotka 
od imovine i kapitala te osiguranja — 
uvođenje sintetičkog oporezivanja do-
hotka od nesamostalnog rada, samo-
stalne djelatnosti i drugog dohotka 

Promjene kod uvećanja osobnog odbitka za djecu, uzdržavane članove i invaliditet:

Opis

Faktori Opći PP1 PP2

Prije Sada Prije Sada Prije Sada Prije Sada

Osnovica za utvrđivanje: 2.600 2.500 3.500 2.500 3.000 2.500

Uzdržavani član 0,5 0,7 1.300 1.750 1.750 1.750 1.500 1.750

  1. dijete 0,5 0,7 1.300 1.750 1.750 1.750 1.500 1.750

  2. dijete 0,7 1,0 1.820 2.500 2.450 2.500 2.100 2.500

  3. dijete 1,0 1,4 2.600 3.500 3.500 3.500 3.000 3.500

  4. dijete 1,4 1,9 3.640 4.750 4.900 4.750 4.200 4.750

  5. dijete 1,9 2,5 4.940 6.250 6.650 6.250 5.700 6.250

  6. dijete 2,5 3,2 6.500 8.000 8.750 8.000 7.500 8.000

  7. dijete 3,2 4,0 8.320 10.000 11.200 10.000 9.600 10.000

  8. dijete 4,0 4,9 10.400 12.250 14.000 12.250 12.000 12.250

  9. dijete 4,9 5,9 12.740 14.750 17.150 14.750 14.700 14.750

10. dijete 5,9 7,0 15.340 17.500 20.650 17.500 17.700 17.500

Osobe s invaliditetom 0,3 0,4 780 1.000 1.050 1.000 900 1.000

Invaliditet 100% 1,0 1,5 2.600 3.750 3.500 3.750 3.000 3.750

Porez na dohodak (2)



Porez na dohodak (3) 
t Učinak izmjena u sustavu poreza na 
dohodak: — rasterećenje plaća kroz po-
dizanje osnovnog osobnog odbitka, od-
bitka za djecu i uzdržavane članove, širenje 
razreda i snižavanje najviše stope — sma-
njena prosječna stopa kod oporezivanja 
rada s današnjih 7,6% na 6,3% — dodatnih 
560 tisuća osoba bez obveze plaćanja po-
reza iz plaće i mirovine – ukupno 1,5 mili-
juna osoba neće plaćati porez na dohodak 
(od 2,75 milijuna poreznih obveznika) — 
predvidljivost porezne obveze – konačno 
oporezivanje imovine, kapitala i osiguranja
 Što to znači?
t Osoba s jednim djetetom: — do sada se 
do iznosa 3.840 kuna neto plaće nije plaćao 
porez na dohodak — od sada se do iznosa 
5.520 kuna neto plaće neće plaćati porez na 
dohodak (što odgovara iznosu prosječne 
neto plaće u Republici Hrvatskoj) 
t Osoba s dvoje djece: — do sada se do 
iznosa 5.680 kuna neto plaće nije plaćao 
porez na dohodak — od sada se do iznosa 
8.000 kuna neto plaće neće plaćati porez na 
dohodak

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona 
o doprinosima (3)
t Prijašnje stanje: — neusklađenost iz me-
đu visine osnovice za plaćanje doprinosa 
i minimalne plaće kod osoba koje plaćaju 
doprinos ovisno o svom statusu (poljo-
privrednici, svećenici, nerezidenti….) — 
brojne iznimke od obveze plaćanja dopri-
nosa kod ostvarivanja određenih prihoda 
(autorsko pravo, za isporučeno umjetničko 
djelo i prema primicima od kojih se utvr-
đuje drugi dohodak isplaćen umirovlje-
niku) — visoko opterećenje prihoda po 
osnovi drugog dohotka: na 100 novčanih 
jedinica ostvarenih neto primitaka plaća 
se 100 novčanih jedinica javnih davanja, 
uključujući doprinose 
t Izvršene promjene: — smanjivanje ra-
zlike između minimalne plaće i najniže 
osnovice - povećanje koeficijenta sa 0,35 
na 0,38 — ukidanje iznimaka od obveze 
plaćanja doprinosa — smanjenje obveze 
doprinosa za sve povremene i druge 
djelatnosti kako bi se stimuliralo i olakšalo 
poslovanje: – za mirovinsko osiguranje 
temeljem generacijske solidarnosti sa  
20% na 10% – za zdravstveno osiguranje 
sa  15% na 7,5% 

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona 
o porezu na dodanu vrijednost (4) 
t Prijašnje stanje: — opća stopa od 25% - 
druga najveća u EU 28 — snižene stope od 
5% i 13% na određene proizvode i usluge 
– veliko odstupanje između opće i sniženih 
stopa – selektivna primjena sniženih stopa 
- nejasni kriterij za određivanje dobara i 
usluga koje ulaze u primjenu snižene stope 
Građani: — u sadašnjem sustavu na 100 
kuna izdataka za osobnu potrošnju ne-
rezidenti plaćaju 15,45 kuna, a građani 
RH od 15,70 do 16,58 kuna PDV-a (ovis-
no o dohodovnom razredu) 
Poduzetnici: — visoki troškovi administra-
cije kod malih poreznih obveznika u odno-
su na postavljeni prag za ulazak u sustav 
PDV — nemogućnost primjene obračunske 
kategorije PDV kod uvoza – veliki financij-
ski teret za poduzetnike — bez mogućno-
sti korištenja prava na pretporez kod auto-
mobila za osobni prijevoz – nepriznavanje 
stvarnih troškova poslovanja

Porez na dodanu vrijednost (2) 
t Cilj reforme: — smanjiti regresivnost 
PDV-a kroz redefiniranje sniženih stopa 
na dobra i usluge koje u najvećem dijelu 
koriste svi građani RH — prebaciti dio po-
reznog opterećenja s rezidenata na nerezi-
dente 
t Najznačajnije promjene od 1. siječnja 
2017.: — snižavanje stope PDV-a na po-
jedine proizvode i usluge sa  25% na 
13% – inputi u poljoprivrednoj proizvod-
nji (sjeme, sadnice, gnojivo i pesticidi) 
– isporuka električne energije – dječje 
sjedalice za automobile – odvoz smeća – 
isporuka ljesova i urni 
— snižena stopa 13% prelazi u stopu 
25% – usluge u ugostiteljstvu i šećer 
— snižena stopa 5% prelazi u stopu 13% – 
kino ulaznice 

Porez na dodanu vrijednost (3) 
t Najznačajnije predložene promjene 
nakon dobivanja suglasnosti svih ze-
malja članica EU (stand still klauzule): 
— povećanje praga za ulazak u sustav 
PDV-a na iznos od 300.000 kuna – po-
jednostavljenje administracije za male 
porezne obveznike 
— omogućavanje odbitka pretporeza za 
poduzetnike za troškove nabave automo-
bila za osobni prijevoz i povezanih ostalih 
zavisnih troškova u iznosu od 50% 

t Najznačajnije promjene od 1. siječnja 
2018.:
 — pojednostavljenje sustava s dvije stope 
- opća stopa 24%, snižena stopa 12%
 — primjena obračunske kategorije PDV-a 
kod uvoza strojeva i opreme
_  poboljšanje likvidnosti kod poreznih ob-
veznika 
t Učinak predloženih promjena u stopama 
PDV-a – u novom sustavu na 100 kuna iz-
dataka za osobnu potrošnju, građani RH će 
plaćati od 14,88 do 15,85 kuna PDV-a, dok 
će nerezidenti plaćati 16,25 kuna 

Zakon o porezu na promet nekretnina 
(5)
t Prijašnje stanje: — porez na promet ne-
kretnina plaća se po stopi od 5% — osobe 
koje stječu prvu nekretninu (rabljenu) radi 
rješavanja vlastitog stambenog pitanja, 
mogu biti oslobođene plaćanja tog pore-
za — kupci koji rješavaju vlastito stambeno 
 pitanje kupnjom nekretnine oporezive 
PDV-om, ne mogu biti oslobođeni - ner-
avnopravni položaj
t Ciljevi predloženih promjena: — oživ-
ljavanje tržišta nekretnina — pojednostav-
ljenje postupka oporezivanja i smanjivanje 
poreznog tereta 
t Predložene promjene: — smanjenje  
sto pe poreza na promet nekretnina sa  
5% na 4% — ukidanje oslobođenja od 
plaćanja poreza na promet nekretnina 
zbog izjednačavanja poreznog tretmana 
gra đana, bez obzira na vrstu nekretnine u 
prometu — ukupan prihod s ove osnove bit 
će prihod jedinica lokalne samouprave — 
pojednostavljenje procedure – utvrđivanje 
porezne obveze bez potrebe prijave od 
strane građana 

Zakon o izmjenama i dopunama Zakona 
o trošarinama  (7) 
t Administrativna pojednostavljenja: – 
ukida se obveza podnošenja godišnjeg 
obrasca za obračun trošarine za male 
pro izvođače jakog alkoholnog pića (cca 
41.000 obveznika) – olakšavanje otpreme 
vina malih vinara u druge države članice 
(olakšavanje izvoza za 2.000 malih vinara) – 
ukidanje popisa zaliha cigareta ako je iznos 
razlike trošarine manji od 75 kn – ukidanje 
obveze označavanja alkohola i alkoholnih 
pića posebnom (evidencijskom) markicom 
t Uvođenje male destilerije (2.500 litara 
rakije godišnje) - snižena stopa trošarine 
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3.  porez na kuće za odmor - ostaje samo 
za 2017., ukida se 2018. 

4.  porez na tvrtku – ukida se od 
1.1.2017. 

5.  porez na korištenje javnih površina 
6.  jednostavni porez na nekretnine 

Lokalni porezi (2) 
t Jednostavni porez na nekretnine kao 
supstitut sadašnje komunalne naknade — 
Sadašnja komunalna naknada (ukida se 
31.12.2017.) 
– prihod JLP(R)S koji se koristi samo za 
svrhe propisane zakonom;
 – izračun visine komunalne naknade: – KN 
= vrijednost boda x površina x koef. zone 
x koef. uporabe — Jednostavni porez na 
nekretnine (od 1.1.2018.)
 – uvođenjem poreza ukida se komunalna 
naknada; – izračun visine poreza – PNN = 
Komunalna naknada ili (vrijednost boda 
x površina x koef. zone x koef. uporabe) x 
koef. dobi x koef. stanja t Iznos komu-
nalne naknade danas = iznosu poreza na 
nekretnine sutra, uz uvjet prosječne sta-
rosti i prosječne kvalitete (vrijednost koe-
ficijenta iznosi 1) 
t Tijekom 2017. stvaranje preduvjeta, a od  
1. siječnja 2018. puna primjena Zakona

Reforma poreznih postupaka 
t Opći porezni zakon — jasniji opći porez-
ni propisi — jačanje instituta upozorenja 
umjesto prekršaja — za povezana društva 
– sklapanje Sporazuma o transfernim ci-
jenama — sustavno rješavanje problema 
zastare – izdvajanje dijela administrativne 
suradnje u zasebni zakon 
t Proširenje obuhvata fiskalizacije 
putem uređaja — radi nadzora ostvariva-
nja prihoda - propisivanje obveze fiska-
lizacije putem uređaja i za porezne ob-
veznike koji plaćaju paušalni porez 
t Zakon o Poreznoj upravi i Zakon o Ca-
rinskoj službi — PU i CU kao jedinstvene 
upravne organizacije u sastavu MFIN-a — 
osiguranje jedinstvenog postupanja PU i 
CU na području cijele RH — funkcionalna i 
teritorijalna reorganizacija PU i CU — podi-
zanje stručne razine ljudskih potencijala PU 
i CU u cilju ispunjenja buduće naglašene 
savjetodavne uloge PU i CU (PU i CU – part-
neri poduzetnicima/poreznim obveznici-
ma) — kontinuirana edukacija službenika 
PU i CU — informatičko-tehnološko jačanje 
PU i CU s naglaskom na pružanje e-usluga 
poreznim obveznicima

od 50% od standardne stope (utjecaj na 
zapošljavanje, konkurentnost i održivost 
OPG-ova, zadruga, općenito poljoprivred-
nika) 
t Oporezivanje: – grijanih duhanskih proiz-
voda (proizvodi namijenjeni udisanju pare, 
bez procesa izgaranja) – tekućine namije-
njene konzumiranju u elektroničkoj ciga-
reti (O kn / 1 mililitar) 
t Usklađivanje visina trošarine na cigarete 
(2 povećanja radi usklađivanja sa EU mini-
mumom do 31.12.2017.) 

Zakon o izmjenama i dopunama  Zakona 
o posebnom porezu na motorna vozila 
(8)
t Od 01.01.2017.g. nema registracije 
vozila dok se prema državi sve ne pod-
miri, uključujući i neplaćene kazne za 
prometne prekršaje
t Godišnji porez na vozila plaćati će se 
pri registraciji u stanicama za tehnički 
pregled
- Za najčešću kategoriju automobila od 

70 do 100 kW snage plaćat će se 600 
kuna za auto star do dvije godine, 500 
za auto od 2 do 5 godina starosti, a 400 
za auto od 5 do 10 godina starosti.

- Koliko kuna više treba ponijeti na teh-
nički, ovisi o starosti vašeg automobila. 
Uz sve troškove, tu je još i porez. Evo i 
okvirnog pregleda troškova:

- Tehnički pregled: 330,62 kn 
Naknada za ceste: 451,50 kn 
Posebna naknada za okoliš: 75,60 kn 
Administrativne usluge: 158,40 kn 
Obvezno osiguranje (bonus 50%): 
1378,11 kn 
Porez: 400,00 kn 
Ukupno: 2794,23 kn

 Zakon o lokalnim porezima (6) 
• Zakon o porezima jedinica lokalne i pod­
ručne (regionalne) samouprave obuhvatio 
bi: 
— Županijske poreze
1.  porez na cestovna motorna vozila – pla-

ćaju vlasnici vozila prilikom registracije 
2.  porez na plovila – plaćaju vlasnici plo-

vila prema vlasništvu na dan 01.01. 
3.  porez na nasljedstva i darove - uskla-

đuje se s promjenama u porezu na 
promet nekretnina 

4.  porez na automate za zabavne igre 
— Gradske ili općinske poreze
1.  prirez 
2.  porez na potrošnju

Obrtnička komora Zagreb 
partner je europskog pro-
jekta Cap4App u okviru 

Erasmus + projekta koji je nami-
jenjen jačanju uloge komora u 
pru žanju pomoći malim i srednjim  
poduzetnicima u uključivanje u 
sustav dualnog obrazovanja. Vri-
jednost projekta iznosi približno 
pola milijuna eura, nositelj je 
Hr  vatska gospodarska komora a 
part neri su, uz Obrtničku komo-
ru Zagreb i Austrijsku federalnu 
gospodarsku komoru, i Hrvatski 
zavod za zapošljavanje, South 
East Europe Centre for Entrepre-
neurial Learning (SEECEL) i Sve-
učilište u Zadru. 

Svrha projekta je u konačnici 
oformiti tim ljudi među partner-
skim institucijama u Hrvatskoj 
ko  ji će postati referentna točka za 
sva pitanja vezana uz sustav dual-
nog obrazovanja u Hrvatskoj te 
stvoriti bazu podataka poduzetni-
ka i učenika zainteresiranih za su-
djelovanje u takvom sustavu. U 
određenim europskim zemljama, 
primarno Austriji i Njemačkoj, 
koje bilježe i najniže stope neza-
poslenosti mladih u EU, gospo-
darske komore centralna su točka 
za provedbu dualnog sustava ob-
razovanja koje podrazumijeva ob-
razovanje kroz rad.

Obrtnička komora Zagreb 
bi tan je partner jer sudjeluje u 
pro cesu obrazovanja obrtnika, li-
cenciranja radionica za praktičnu 
nastavu, priprema za majstorske 
ispite. Ona ima javne ovlasti u 
području strukovnog obrazovanja 
i ima priliku utjecaja na strukovno 
obrazovanje i utjecaj na upisnu 
politiku i stipendije za obrtnička 
zanimanja.

Obrtnička komora Zagreb

Partner 
u europskom 
projektu Cap4App



zadovoljstvo nije krio ni gradonačelnik 
Zaprešića Željko Turk, a sajam je poh-
valio i župan Stjepan Ko žić, te istaknuo 
da je Sajam iz godine u godinu sve bolje 
organiziran. Štandovi su bili prekras-
no uređeni i svi su izlaga či bili zado-
voljni izlaganjem. I ove godi ne nisu 
izo stale  pohvale Udruženju obrt nika 
Zaprešić kao organizatoru i od stra ne 
izlagača i pokrovitelja, a i posje titelja 
za vrlo raznolik i zanimljiv kulturno – 
umjetnički program na pozornici. Na-
jbolji dokaz za to bila je velika gužva za 
vrijeme cijelog trajanja sajma, što uka-
zuje da je Sajam prerastao kapacitete 
dvorane zaprešićke Srednje škole. Ovaj 
već tradicionalni sajam, osim samostal-

nih poduzetnika i obrtnika, ugostio je i 
brojna udruženja i zadruge zaprešićkog 
kraja, šire okolice te susjedne Slovenije, 
a posebno ističemo izlaganje naše tvrtke 
INKER – ROCA nakon dugo godina 
na ovom Sajmu, Grading i Bedekovči-
ne, Regeneracija Zabok, Lanac iz Za-
pre šića te novi-stari Obrt Ermacora 
ko    jeg su nastavili voditi djelatnici našeg 
dugogodišnjeg predsjednika – začetnika 
ideje o Sajmu u Zaprešiću.                   n
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18. sajam gospodarstva u Zaprešiću

Sudjelovalo 235 izlagača

Osamnaesti sajam gospodarstva 
u Zaprešiću otvorila je 14. li-
stopada 2016. godine Ana 

Man dac, tadašnja pomoćnica ministra 
poduzetništva i obrta u nazočnosti ve-
likog broja uzvanika i posjetitelja. Grad 
Zaprešić je svim izlagačima omogućio 
besplatno izlaganje, a OKZ i UOGZ 
omogućili su svojim članovima besplat-
no korištenje kućica ispred dvorane. 

Predsjednica UO Zaprešić Jasenka 
Jančić, je istaknula da veliki interes iz-
lagača za ovaj Sajam govori da je naše 
obrtništvo još živo. Na svečanosti otvo-
renja sajma govorili su i dr. sc. Mirza 
Šabić, predsjednik OKZ i Dragutin 
Ranogajec, predsjednik HOK. Svoje 

Zagreb, Avenija Marina Držića 4
Tel: 6311.149
Fax: 6311.144
www.mateus.hr
e-mail: mateus@mateus.hr

Početkom 2017. godine obilježavamo 26 godina našeg rada. Tim povo-
dom je naš Odjel za obrtnike pripremio prigodnu akciju za sve obrtnike 
kojima je potrebno moderno i fleksibilno knjigovodstvo, bez obzira na 
mjesto obavljanja djelatnosti.

Knjigovodstvena usluga za uslužne djelatnosti već od 
450,00 kuna.

Cijena uključuje:

Ø	korištenje on-line programskog rješenja koje omogućava 
pisanje izlaznih računa, evidentiranje ulaznih računa, pregled 
računa koji nisu naplaćeni i računa koji nisu plaćeni, evidencija 
radnog vremena, skladišno poslovanje, blagajničko poslovanje, 
putni nalozi, …. 

Svim našim korisnicima usluga želimo ugodne 

božićne blagdane, uspješnu i sretnu 2017. godinu.
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Peta sjednica Skupštine Udruženja 
prijevoznika Zagreb održana je 25. stu-
denoga 2016. godine. Sjednicom je 
predsjedavao Zdravko Bubnić, pred-
sjednik Udruženja.

Temeljem članka 18. Statuta Ud ru-
ženja prijevoznika Zagreb, Skupšti na 
Udruženja prijevoznika Zagreb jed    no-
glasno je donijela odluke: o usvaja nju 
izmjena i dopuna financijskog plana za 
2016. godinu, o usvajanju Progra ma 
rada Udruženja prijevoznika Zagreb za 
2017. godinu, o Financijskom planu 
Udruženja prijevoznika Zagreb za 2017. 
godinu.

Na kraju sjednice nazočne su poz-
dravili dr. sc. Mirza Šabić, predsjed-
nik OKZ, Antun Trojnar, predsjednik 
UOGZ, Franjo Svrtan, počasni pred-
sjednik Udruženja prijevoznika Zagreb, 
Marija Subota, predsjednica Udruženja 
trgovaca Zagreb i Stipan Matoš osnivač 
POU Invictus. 

Predsjednik Bubnić zahvalio je svi-
ma na dolasku i čestitao Božić i Novu 
godinu.

U ponedjeljak 21. studenog održana 
je Skupština Udruženja obrtnika Samo-
bor, na kojoj su verificirani novi člano-
vi Skupštine – Ante Mužević i Mirja-
na Žitković iz Ceha trgovaca, Dražen 
Čakanić iz Sekcije drvne struke, Silva 
Krajačić iz Sekcije ostala proizvodnja. 

Obrtnici su jednoglasno prihvatili 
i rebalans proračuna za 2016. godinu, 
kao i Program rada i Financijski plan za 
2017. godinu.

Kako je istaknuo predsjednik Udru-
ženja Marijan Karlović, povećana su 
sredstva za promidžbene aktivnosti 
ud ruženja, jer je cilj percipiranje obrt-
ništva kao važnog dijela ukupnog gos-
podarstva, stvaranje pozitivnog mijenja 
o obrtništvu i udruženju kao najma-
njoj jedinici komorskog sustava, te kao 
legitimnog predstavnika obrtnika na 
području djelovanja udruženja.

Udruženje obrtnika Samobor se po-
sebno zahvaljuje svojim partnerima, a 
to su: Zagrebačka županija, gradovi Sa-
mobor i Sveta Nedelja, bez kojih bi rad 
Udruženja bio slabije vidljiv.

Pozivamo sve obrtnike i poduzetni-
ke koji žele biti naši dobrovoljni članovi, 
a posebno mlade obrtnike da nas kon-
taktiraju i ažuriraju svoje kontakt po-
datke (mail, broj mobitela) kako bi od 
Udruženja dobili što prije poslovnu in-
formaciju koja je u ovim vremenima od 
iznimne važnosti za poslovanje.
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Skupština 
Udruženja pri-
jevoznika Zagreb

Skupština UO 
Samobor

Peta sjednica Skupštine Udruženja 
obrtnika Jastrebarsko održana je 16. 

stu denoga 2016. godine. Predsjednik 
Ud ruženja Stipe Bučar članove i goste 
upoznao je o najznačajnijim aktivno-
stima koje je Udruženje provelo u ovoj 
godini, sukladno financijskim moguć-

nostima i prilikama. Članovi Skupštine 
jednoglasno su usvojili Financijski plan 
za 2017. godinu, te donijeli Odlu-
ku  o izmjenama i dopunama Statuta 
Ud        ruženja radi postupka usklađenja 
Statu ta Udruženja sa Statutom HOK-
a.  Usvojen je Izvještaj o radu Nadzor-
nog odbora Udruženja od 01.01. do 
30.09.2016. godine i Program rada za 
2017. godinu, u kojem su predviđene 
mnogobrojne aktivnosti i događanja, 
koje se provode kroz rad Skupštine, po-
sebno Upravnog i Nadzornog odbora, 
kao i kroz rad Cehova Udruženja, a do-
nesena je odluka i o uređenju prostora u 
potkrovlju poslovne zgrade Udruženja.

Djelatnica LAG-a Marijana Jurak 
čla nove je upoznala sa načinom rada 
LAG „SAVA“, informirala članove o 
mo gućostima financiranja kroz Europ-
ske fondove i nacionalne natječaje, te 
uputila zainteresirane da se obrate ure-
dovnim danima ponedjeljak - srijeda-
petak za detaljnije informacije.

Skupština UO 
Jastrebarsko

Na sjednici su uz članove Skupšti ne i 
Nadzornog odbora Udruženja, nazočili 
i tajnik Obrtničke komore Zagreb Go-
ran Čanković, pročelnica Sekcije umi-
rovljenih obrtnika Ankica Torbar i Ma-
rijana Jurak djelatnica LAG „SAVA“.



Peta sjednica Skupštine Udruženja 
trgovaca Zagreb održana je 12. prosin-
ca 2016. godine, pod predsjedanjem 
Marije Subote, predsjednice Udruženja 
trgovaca Zagreb.

Na prijedlog Upravnog odbora 
Ud ruženja, a uz kraće obrazloženje 
pred sjednice Udruženja, Skupština je 
jednoglasno donijela odluku o rebalan-
su financijskog proračuna Udruženja 
trgovaca Zagreb za 2016. godinu, Pro-
gram rada Udruženja trgovaca Zagreb 
za 2017. godinu, Financijski plan Ud-
ruženja trgovaca Zagreb za 2017. go-
dinu. 

U ime Nadzornog odbora informa-
ciju Skupštini podnijela je predsjedni ca 
Nadzornog odbora Aleksandra Žulje vić, 
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Skupština 
Udruženja trgovaca 
Zagreb

koja je istaknula da je Nadzorni od bor 
utvrdio da je cjelokupno poslovanje 
Udruženja trgovaca Zagreb obavljeno 
u skladu sa zakonom, na temelju vjero-
dostojne dokumentacije i na temelju 
odgovarajućih odluka nadležnih tijela 
Udruženja i da pri nadzoru poslovanja 
nisu uočene nikakve nepravilnosti u po-
slovanju te da tijekom ovog izvještajnog 
razdoblja nije bilo ni pisanih ni usmenih 
pritužbi na rad Udruženja. 

Informaciju o aktivnostima u Ud ru-
ženju između dvije sjednice Skupštine 
podnijela je predsjednica Subota, a 
detaljan prikaz svih aktivnosti bit će 

podnijet u Izvješću o radu u 2016. go-
dini na sljedećoj Skupštini. Članovima 
Skupštine obratili su se i gosti: Antun  
Trojnar, predsjednik Ud ruženja obrtni-
ka grada Zagreba, Stipe Bučar, predsjed-
nik Udruženja obrtnika Jastrebarsko, i 
dr. sc. Mirza Šabić, predsjednik OKZ, 
koji je česti tao Udruženju na ostvare-
nim rezultatima.

Na kraju sjednice je Marija Subota 
svim članovima Skupštine, njihovim 
djelatnicima i njihovim obiteljima po-
željela mnogo zdravlja, sreće i blagoslova 
povodom nastupajućih blagdana, i po-
slovni uspjeh u novoj 2017. godini. 



Udruženje obrtnika Ivanić Grad

Održana Skupština 
Udruženja i Zurka show

Obrtnicki listˇ

Udruženje obrtnika Ivanić Grad 
pod predsjedanjem Mari ne 
Hra stić , predsjednice Udru že-

nja odr ža lo je sjednicu Skupštine Udru-
že nja 16. 11. 2016. godine, na kojoj 
je usvojen Program rada Udruženja 
za 2017. godinu i Financijski plan za 
2017. godinu, a također i izmjene i do-
pune Statuta i verifikacija dva nova čla-
na Skupštine Udruženja.

Udruženje obrtnika Ivanić Grad 25. 
11. 2016. godine bilo je organizator 3. 
frizersko modne revije “Zurka show” uz 

pokroviteljstvo gradonačelnika Ivanić 
Grada Javora Bojana Leša i podršku 
uvaženih gostiju – dr. sc. Mirze Šabića, 
predsjednika OKZ i potpredsjednika 
HOK-a, i Antuna Trojnara, predsjedni-
ka UOGZ i potpredsjednika OKZ. Na 
Zurka showu bili su nazočni i predsjed-
nici područnih udruženja, predstavnici 
lokalnih institucija i medija.

U prepunoj dvorani Pučkog otvore-
nog učilišta na reviji su sudjelovali obrt-
nici frizerskih salona (Glamour, Head 
office, Donna, Lart, Kriss, Madonna, 

Unique), butika (Duba, Hope, ELD) 
kao i obrtnici uslužnih i proizvodnih 
djelatnosti (Noise, Atelje Art, Ivančica, 
Studio Saša, Linea, Šatović). Za zabavni 
dio programa zaslužne su učenice frizer-
skog smjera iz srednje škole Ivan Švear 
i djevojčice iz akrobatskog rock’n roll 
kluba Megarock, te djeca s posebnim 
potrebama iz udruge Mali princ za koju 
je sakupljena donacija. 

Manifestacija je protekla u veselom 
okruženju i oduševila mnogobrojnu pu-
bliku.                                                  n



S večanost obilježavanja trideset  
go dina rada UO Sveti Ivan Zelina 
održana je dana 18.11.2016. go-

dine u dvorani „Kraluš“ Pučkog otvore-
nog učilišta Sveti Ivan Zelina. Bila je to 
prigoda da se u jubilarnoj godini na-
kon tri desetljeća rada podsjeti na naše 
vrijedne obrtnike koji dugi niz godina 
djeluju, stvaraju dobra, osiguravaju rad-
na mjesta i kvalitetnu uslugu odnosno 
proizvod, te čuvaju obiteljsku tradiciju 
prenoseći svoju djelatnost na potomke, 
pa je tako na ovoj svečanosti bilo respek-
tabilnih priznanja za dugogodišnji rad i 
kontinuitet obrtnika koji djeluju 20, 
25, 30 pa i više godina.

Predsjednica Udruženja Gordana 
Munjaković istaknula je da je u Udru-
ženju 320 obrtnika, od kojih 316 ak-
tivnih - posebice u građevinarstvu, trgo-
vini, prijevozu i ugostiteljstvu. Župan 
Stjepan Kožić  naglasio je zadovoljstvo 
radom zelinskog udruženja, te podsjetio 
da Zagrebačka županija veliku pažnju 
posvećuje obrazovanju, zapošljavanju i 
mjerama za  poticanje obrtništva.

Posebna priznanja na ovoj svečanosti 
dobili su obiteljski obrti, odnosno obrt-
nici koji su očuvali obrtničku tradici ju 
svojih obitelji prenoseći posao s koljena 
na koljeno. Najstariji obiteljski posao u 
ovom udruženju drži pekarna Kralj koja 
djeluje od 1958. godine. U ime krovnih 
komora Udruženju je čestitao Mirza 
Šabić,  predsjednik OKZ  i potpredsjed-
nik HOK, koji je između ostalog nagla-
sio: - Obrtnici su utkali sebe u ovaj grad 
i neizostavni su dio njega. Obrtnike zato 
treba cijeniti i pomagati im jer oni su 
nositelji dobrog radnog duha u zajed-
nici i šire. Udruženju je  uručio Povelju 
HOK-e  u ime predsjednika  Dragutina 
Ranogajca,  i  zahvalnicu Obrtničke ko-
more Zagreb za izuzetnu suradnju.

Predsjednica Udruženja također je 
predala zahvalnice Hrvatskoj obrtničkoj 
komori i Obrtničkoj komori Zagreb, 
Zagrebačkoj županiji i Gradu Sveti 
Ivan Zelina. Na svečanosti je bio i gra-
donačelnik Grada Hrvoje Košćec, koji 
je čestitajući značajan jubilej Udruženja 
istaknuo : - Oduvijek je ovaj grad bio 

obrtničko središte, tradicija je to već 
500 godina, usko surađujemo s našim 
obrtnicima i potičemo ih koristeći nji-
hove usluge i proizvode i želja mi je da 
obrtništvo i dalje jača.                         n

Obrtnicki listˇ 25

Udruženje obrtnika Sv. Ivan Zelina

Obilježeno trideset godina rada

AKCIJA
MPC 

46,27 
kn

AKCIJA
MPC 

55,04 
kn

LJEPILA ZA FASADU

LJEPILA ZA KERAMICKE PLOCICE

Z-PROFIL PRODAJA D.O.O. Osječka 150, Zagreb, 
Tel.: (01) 2450-936; Fax.: (01) 2450-651
web: www.zprofilprodaja.hr; e-mail: zpprodaja@z-profil.hr
Radno vrijeme: pon. - pet. 6 30 h - 18 h; subota 6 30 h - 15 h

AKCIJA
MPC 

38,50 
kn

ZA KUPNJU IZNAD 20 kom. 
MPC = 29,66 kn

AKCIJA
MPC 

74,38 
kn

ZA KUPNJU IZNAD 20 kom. 
MPC = 69,03 kn

AKCIJA
MPC 

55,75 
kn

ZA KUPNJU IZNAD 20 kom. 
MPC = 49,81 kn



Ceh frizera 
i kozmetièara OKZ i UOGZ

Peta sjednica Ceha frizera i kozme-
tičara Obrtničke komore Zagreb odr žana 
je 03.11.2016. godine u Vijećnici Ma-
tice hrvatskih obrtnika, Zagreb, Ili ca 49/
II kat. Sjednici su nazočili predsjednica 
Ceha Spomenka Krebsz, potpredsjednica 
Ceha Anica Labudović, Ivica Zanetti, An-
tonija Tretinjak, Hata Novalija, Marina 
Hrastić i Sanja Ravenščak.

Na dnevnom redu su bile teme: ana-
liza aktivnosti frizera i kozmetičara OKZ-
a u proteklom periodu, kao i utvrđiva  nje 
plana aktivnosti za 2017. godinu. Na 
sjednici se predstavila tvrtka SVIM-con-
sulting & education. 

Ceh frizera i kozmetičara Udruže-
nja obrtnika grada Zagreba 7. studenoga 
2016. godine pod predsjedanjem Ivice 
Za nettija, održao je 3. sjednicu u pro sto-

rijama Udruženja na Mažuraniće vom trgu 
13, na kojoj je napravljen plan ra da i fi-
nancijski plan Ceha za 2017. godi nu. 

Među navažnijim planovima Ce ha u 
2017. godini su: sudjelovanje u huma  ni-
tarnom projektu Groznica matu ralne ve-
čeri, susret frizera i ko zme ti  čara  HOK-e, 

Hair show, Zlatni ruž, sudjelovanje na saj-
mu Dani lje pote, sudjelovanje na 2. Za-
grebačkom obrtničkom sajmu, strukovni 
sajmovi u regiji i međunarodni, edukacije 
i tre ninzi, sudjelovanje na EU projektima, 
organizacija okruglih stolova i seminara, 
nabava opreme za frizerski i kozmetički 
praktikum.

Ceh intelektualnih 
usluga gospodarskog 
karaktera

Sedma po redu sjednica Ceha inte-
lek  tualnih usluga gospodarskog karakte-
ra i članova Poslovnog odbora Sekcije 
održana je 7. studenoga 2016. godine. 
Pred  sjednik Ceha Damir Židanić je pod     -
sjetio da je rasprava o novoj porez noj 
reformi u tijeku, te iznio prijedloge ve  -
zane za intelektualne djelatno sti: po ve   -
ćanje stope na dohodak sa sa daš njih 12-
25-40% na 24-36%; osobni dobitak se 
povećava s 2.600,00 na 3.800,00; za po-
rezne olakšice za djecu se povećava koe-
ficijent; za povremene poslove se predlažu 
isti doprinosi; prag za ulaz u sustav PDV 
je 300.000,00 kuna; za nekretnine stopa 
se smanjuje s 5% na 4%, porez na tvrtku 
se ukida.

U osvrtu na provedbu plana ra da Ceha 
i Sekcije u 2016. godini, za ključeno je da 
je uglavnom sve provedeno.

Planom za 2017. godinu predviđe no 
je održavanje dvije Sekcije i 4 poslovna 
odbora te dvije sjednice Ceha, sudjelova-
nje na stručnim seminarima, organizacija 
dva okrugla stola, posjet stručnim sajmo-
vima (porezno savjetovanje u Opatiji i 
dani komunikacije u Rovinju), posjet čla-
nova jednom od sajmova u inozemstvu.

U nastavku sastanka napravljen je os-
vrt na 81. Zlatnu iglu uz zaključak da je 
potrebno napraviti više izmjena u samoj 
organizaciji.

Ceh proizvodnog karaktera

Osmog studenoga 2016. godine odr  -
žana je ponovljena 6. sjednica Ceha pro   -

izvodnog karaktera pod predsjedanjem 
Alme Hasanbegović. Na sjednici su iza-
brani novi članovi Ceha. Tako je umje-
sto Silvije Tržec, koja je obrt stavila u 
mi rovanje i Damira Banovca, koji zbog  
pos lovnih obveza nije u mogućnosti ob na-
šati dužnost člana Ceha, jednoglasno pri-
hvaćen prijedlog da se na njihova mjesta 
imenuju Dora Rubić i Tomislav Kuna.

Raspravljalo se i o problematici struke 
kao što je opterećenje obrta administra-
tivnim poslovima, naukovanje, te finan-
cijski problemi obrtnika koji su u blokadi.

U raspravi o planu rada Ceha za 2017. 
godinu dan je prijedlog od strane Sekcije 
metalaca da se u suradnji s Obrtničkim 
učilištem provede tečaj autocad-a.

Ceh građevinsko uslužnih 
djelatnosti

Šesnaesta sjednica  Ceha građevinsko 
uslužnih djelatnosti bila je posvećena 10. 
Sajmu poslova u organizaciji HZZ, ko ji je 

održan 10. studenog 2016. u Pučkom ot-
vorenom učilištu, a na kojem je sve bilo u 
znaku građevinskih zanimanja. Dogovo-
reno je tko će od obrtnika biti prisutan na 
sajmu i tako  biti na raspo laganju zaintere-
siranim tražiteljima po sla (A. Trojnar, Đ. 
Likar, T. Mihalić, B. Stričak, D. Mikulić, 
N. Zrinski, M. Sačer). Dogovoreno je da 
će na tribini na temu „Gradimo zajedno 
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budućnost-izaberi posao u građevinarstvu“ 
go voriti Zlatko Prosinečki i Zoran Brdar, 
a dežurni dimnjačar u sveča noj odori bit 
će Nenad Zrinski. U nastavku sastanak sa 
ciljem boljeg poslovanja dano je nekoliko 
prijedloga:

- da se uputi dopis HOK-i da po krene 
inicijativu prema nadležnim institucijama 
da se vrati na snagu porezna olakšica za 
fizičke osobe  koje investiraju vlastita 
sredstva  za poboljšanje života i uvjeta 
stanovanja do iznosa računa od 25.000,00 
kuna.

-   da se uputi dopis u HOK-i za pokre-
tanje inicijative prema Ministar stvu gosp-
odarstva, malog i srednjeg po duzetništva i 
obrta za ovlaštenje HOK-e da ustroji regi-
star majstora koji će biti zakonom priznat. 
Također, vezano uz Zakon o građenju da 
se izvidi mogućnost o  priznavanju majs-
torskog ispita voditeljima manje složenih 
radova.

Obrtnici građevinskih djelatnosti će 
i sljedeće godine posjetiti  BAU 2017 – 
svjetski vodeći stručni sajam za arhitek-
turu, građevinske materijale i sustave koji 
se održava od 16.-21. siječnja 2017. g. u 
Münchenu.

Ceh uslužnih djelatnosti

Na petoj sjednica Ceha uslužnih dje-
latnosti, koja je održana 8. studenoga 

2016. godine, u Udruženju obrtnika gra-
da Zagreba – Mažuranićev trg 13, naprav-
ljen je plan rada i financijski plan Ceha 
za 2017. godinu s potrebnim financij-
skim sredstvima za svaku sekciju iz sasta-
va Ceha. Cehu je predsjedavao Damir 
Jurinčić.

Planom je previđeno praćenje zakona 
vezanih za obrtništvo, kao i praćenje pro-
blematike po strukama, rasterećenje real-
nog sektora tj. prijedlog da se izjednače 
 cijene komunalija u privatnom i poslov-
nom sektoru, smanjenje PDV-a u usluž-
nim djelatnostima zbog velikog udjela 

osob nog rada, pokretanje zakonske osno-
ve za suzbijanje rada na crno za neregis-
trirane djelatnosti, sprečavanje ulaska 
ne re gistriranim osobama na veletržnice 
kod velikih dobavljača koji opskrbljuju 
re gistrirane djelatnosti, tj. da se strogo 
u poslovnim prostorima fizički odvaja 
maloprodaja od veleprodaje. Također je 
predloženo da se uvede registar po djelat-
nostima sa svim potrebnim kontaktima 
obrtnika, kako bi se moglo međusobno 
lakše komunicirati, a time bi se postigao 
i kvalitetniji protok usluga.

Sekcija RTV elektronièara

Na sastanku Sekcije RTV elektroničara 
održanom, 8. studenoga 2016. godine, 
pročelnik Stašević informirao je prisutne 
o projektu zajednička nabava -Artifex i 
 pogodnostima za obrtnike, ugovoru o 

su radnji UOGZ i HPB vezano za krat-
koročno kreditiranje obrtnika te Crodux 
karticama koju obrtnici mogu preuzeti u 
svom matičnom udruženju.

Zbog činjenice da struka polako izu-
mire te da se smanjuje broj obrtnika pred-
loženo je da se nađu mogućnosti uklju  -
čivanja zanimanja RTV elektroničar na 
listu deficitarnih zanimanja u Gradu Za-
grebu. Također je predloženo da se u cilju 
promocije struke  tiska reklamni materi-
jal, te da se  pripremi web domena kako bi 
korisnici na jednom mjestu imali detaljan 
popis obrtnika čija je djelatnost RTV ele-
ktronika.

U nastavku sastanka donesen je plan 
rada i financijski plan Sekcije za 2017. go-
dinu kojim se planira sudjelovanje na 2. 
Zagrebačkom obrtničkom sajmu, izrada 
propagandnog materijala te članstvo u 
EURAS-u.

Odlaskom u mirovinu dosadašnjih  
čla nova Poslovnog odbora Nikole Pauna 
i Mladen Juga ostalo je upražnjeno mjesto 
pa je za novog člana jednoglasno izabran 
Željko Marušić.

Sekcija krojaèa

Na sastanku Sekcije krojača, koji je 
održan 8. studenoga 2016. godne, za novu 
pročelnicu u mandatu 2014-2018. godine 
izabrana je Dora Rubić. Zamjenik će joj 

biti dosadašnji pročelnik Da  mir Bano vec, 
a na dužnost tajnika umje sto Silvije Tržec, 
koja je obrt stavila u mi rovanje, izabran 
je Tomislav Kuna. Članovi Sekcije zahva-
lili su na radu i zalaganju dosadašnjem 
du gogodišnjem pročelniku Damiru Ba-
novcu, koji je razrješen te dužnosti na 
osob ni zahtjev. 

U Upravnom tijelu Ceha proizvodnog 
karaktera Sekciju krojača predstavljat će 

Dora Rubić i Tomislav Kuna, dok će u  
Skupštini Udruženja obrtnika grada Za-
greba predstavnica biti Dora Rubić.

Glavna aktivnost Sekcije u 2017. go    -
dini bit će organizacija manifestacije Zlat na 
igla koja će se održati po 82. puta. Također, 
krojači će sudjelovati u humanitarnom 
projektu Groznica maturalne ve če ri nami-
jenjene zagrebačkim maturanti    ma. Od os-
talih aktivnosti planira se su    djelovanje na 
specijaliziranim sajmovima.

Članove Sekcije krojača o izmjenama 
i dopunama Statuta Udruženja obrtnika 
grada Zagreba informirao je predsjed-
nik UOGZ Antun Trojnar, a također je 
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Sekcija zlatara i urara

Sekcija zlatara i urara održana je 
28.11.2016. godine. Članovi Sekcije in-
formirani su o Zakonu o novčarskim 
in  stitucijama koji je stupio na snagu 
30.05.2015. godine (NN 56/15) i o ko-
jem je već raspravljano. Glavne stavke 
iznesene u Zakonu je prezentirala tvrtka 
VIRTUS SECURTY d.o.o. Također su 
ponudili svoje proizvode, zaštitu objekata 
preko alarmnog sustava i video nadzora 
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podsjetio na projekt Zajednička nabava 
– Artifex i projekt HOK- zna, temeljem 
kojeg obrtnici mogu preuzeti Crodux kar-
ticu u matičnom udruženju. Predsjednik 
Trojnar pozvao je krojače da se aktivnije 
uključe u rad Sekcije i Udruženja jer jedi-
no zajedničkim snagama mogu se postići 
rezultati oko promjene zakona i propisa za 
dobrobit obrtništva.

Sekcija fotografa

Suradnja Sekcije fotografa i Gradskog 
ureda za opću upravu traje neprekidno 26 
godina.

U proteklom vremenu, od 1991. go-
dine, fotografi obrtnici fotografirali su 
i video snimali vjenčanja u 10 matičnih 
ureda grada Zagreba. Velika podrška i 
suradnja fotografima je pružena od ma ti-
čarki i matičara i sa zahvalnošću nastav-
ljaju suradnju u 2017.godini.

Ostvarena je i ugovorna suradnja sa 
Zagrebačkim holdingom- podružnicom 
Gradska groblja za obavljanje fotografskih 
usluga na Gradskim grobljima i Krema-
toriju. Fotografi su prisutni u tjednom 
de žurstvu u vrijeme ukopa na groblju i 
ispraćaja u Krematoriju. U 2017. godini 
rasporede za snimanja vjenčanja u Ma-
tičnim uredima popunili su dvanaestorica 
obrtnika, a dežurstva na Gradskim gro-
bljima njih devetorica (na slici). 

Raspored fotografa u matičnim ure-
dima u 2017. godini: Matični uredi: 
Trešnjevka: Foto Franić, Foto studio 
Duga, Foto centar Trešnjevka; Črnomerec 
i Maksimir: Foto studio C, Foto Nana, 
Foto studio E; Medveščak: Foto Nana, 
Foto Zagreb; Dubrava: Foto studio Đur-
đica; Susedgrad: Foto studio Fokus, Fo-
to atelier Štimac; Novi Zagreb: Foto 
Ren dulić, Foto super A; Pešćenica: Foto 
centar Trešnjevka, Foto Super A, Foto Za-
greb, Foto studio duga.  

podatke o članovima Sekcije, kako bi se 
ažurirao registar članova, tim više što će 
se ubuduće pozivi za sastanke i obavijesti 
slati isključivo elektronskom poštom.

U nastavku sastanka članovi su  in-
formirani o projektu zajednička nabava 
- Artifex i pogodnostima koje on donosi 
obrtnicima, te o izmjenama i dopunama 
Statuta UOGZ.

Planom rada za 2017. godinu pred-
viđen je i posjet jednom od specijalizira-
nih sajmova.

Sekcija postolara

Na sastanku Sekcije postolara koji 
je održan 7. studenoga 2016. godine, 
pročelnik Renato Bočak informirao je 
pri sutne o projektu Zajednička nabava 
-Artifex i pogodnostima za obrtnike, ugo-

vo ru o suradnji UOGZ i HPB vezano za 
kratkoročno kreditiranje obrtnika , te Cro-
dux karticama koju svaki obrtnik može 
preuzeti u svom matičnom udru ženju. U 
nastavku sastanka donesen je plan rada i 
financijski plan Sekcije za 2017. godinu 
kojim se planira posjet spe cijaliziranom 
sajmu i sudjelovanje na 2. Zagrebačkom 
obrtničkom sajmu. U osvrtu na tiskani 
katalog Tradicijskih obrta zaključeno je 
kako premali broj turista posjećuje posto-
larske radnje.

Pročelnik je predloženo  da se poveća 
aktivnost članova Poslovnog odbora i Sek-
cije te da se poveća broj sastanaka tijekom 
godine.                                                   n

Dobitnik Platinaste diplome Luigji Kolveshi

te uslugu pojedinačne izrade plana zaštite 
objekata (zlatarne). Pročelnik Vlado Crk-
venac informirao je o dosadašnjim inspe-
kcijskim nadzorima od strane MUP-a i 
poduzetim sankcijama. Raspravljalo se i o 
planu rada Sekcije u 2017. godini.

Pročelnik Crkvenac nazočne je infor-
mirao o najnovijim vijestima o prijenosu 
obrta s roditelja na dijete, zajedničkom 
obrtu, otkupu poslovnog prostora u vlas-
ništvu RH i Grada, projektu Artifexu i 
HOK zna, te obavijestio o mogućnosti 
po dizanja Crodux kartice. Na kraju sas-
tanka gsp. Stančić, predstavnik tvrtke 
ORASCOPTIC pre zen tirao je nove 
proizvode za potrebe zla tarstva i urarstva 
(nove linije lupa, po većala itd.)

Sekcija knjigoveža, 
kartonažera i papirne 
 konfekcije

Na sastanku Sekcije knjigoveža, kar-
tonažera i papirne konfekcije održanom 
8. prosinca 2016. godine nazočni članovi 
Sekcije istaknuli su veliki problem sla-
bog odaziva članova na sjednice Sekcije. 
Zaključili su da zajedno sa Stručnom služ-
bom UOGZ treba raditi na prikupljanju 
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Gospodarska komora u Budimpešti

U hotelu Palace u Zagrebu tvrtka Belimpex d.o.o. održala je dvije prezentacije 
münchenskih sajmova.

Prva je održana 19.10.2016. godine – prezentacija sajma BAU 2017. godine, 
 svjetskog vodećeg stručnog sajma za arhitekturu, građevinske materijale i sustave. Na 
prezentaciji je govorio Mirko Arend, direktor sajma BAU. Prezentacija münchen-
skih sajmova održana je 7. prosinca 2016. godine.                                                 n

Prezentacija münchenskih sajmova

Gospodarska komora u Bu dim-
pešti bila je domaćin konferen-
cije „Hrvatska očekuje Ma-

đare“ koja se održala 28. studenog 2016. 
godine s ciljem povezivanja mađarskih i 
hrvatskih poduzetnika. Na konferenciji 
prilikom koje su se izmjenjivala hrvatska 
i mađarska iskustava, sudjelovali su i pot-
predsjednik Obrtničke komore Zagreb 
Ivan Leščić i član Skupštine Obrtničke 
komore Zagreb Ivica Zanetti.  

Svoja iskustva u razvoju gospodarstva i 
poduzetništva s naglaskom na investicijske 
mogućnosti podijelila je Vukovarsko-
srijemska županija. Župan Božo Galić 
istaknuo je odličnu bilateralnu suradnju s 
mađarskim kolegama, a vlasnici poduzeća 
s područja Vukovarsko-srijemske županije 
iznijeli su svoja iskustva. Tijekom konfe-
rencije mala hrvatska gospodarstva izložila 
su svoje proizvode što je bila odlična pro-
mocija kvalitetnih hrvatskih proizvoda. 

Konferencija 
“Hrvatska očekuje 
Maðare”
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Na poziv Delphine Demade, di-
rektorice sajma u Bordeauxu, 
koja je posjetila Obrtničku 

ko  moru Zagreb krajem 10. mjeseca    ove 
godine, grupa vinogradara predvođe na 
Josipom Tržecom, potpredsjed  nikom 
OKZ izlagala je na bordeauxom saj  mu 
„Vinitech – Sifel“.

Ispod hrvatske zastave na zajedni-
čkom štandu Hrvatske obrtni čke 
ko more, Udruženja obrtnika grada 
Za   greba, Turističke zajednice grada 
Za  greba i Zagrebačke županije izlaga li 
su vinari Vinarije Šafran, Kos, Tomac, 
Puhelek, Šember, Korak, Jarec-Kure, 
Matočec, Kostanjevec, Bedeković Pri-
gora i drugi te bačvar Pozvek. Na dan 
otvorenja sajma 29.11.2016. sajmu je 
prisustvovao hrvatski  veleposlanik sa 
delegacijom.

Drugog dana sajma održala su se 4 
važna događaja; dvije degustacije vina, 
jedna zajedničku Zagrebačke županije 
koju je predvodila dipl. ing agronomi-
je Ivana Rendulić i drugu samostalnu 
degustaciju „Vinarije Šafran“. Degus-
tacije su organizirane u VIP prostoru 
od cca 200 m2 u kojem se nalazi Press 
centar te su degustacijama uz lokalne 
enologe, trgovce vinima, uglednike pri-
sustvovali i dvadesetak novinara koji 
prate Bordeaux sajam.

Treći i najvažniji sastanak bio je sa 
francuskim Institutom za vino (Insti-
tut Francais de la vigne du vin) gdje je 

vi nare primio generalni direktor Jan  
-   Pierre van Ruysknsvelde, direkto rica 
Odjela za bolesti vinove loze Marie-
Chaterine Dufour i stručnjak za fito-
plazme Francois-Michel Bernard. Tema 
sastanka je bila borba protiv bolesti 
zlatne žutice vinove loze. Na sastanku 
su, osim stručne pomoći, predložili sa-
stanak francuskih i hrvatskih minista-
rana tu temu. Vinari su prisustvovali 
i svečanoj dodjeli glavnih nagrada u 
vinogradarstvu, podrumarstvu i ino-
vacijama, kao gosti predsjednika bor-
douxih sajmova Erica Duloga i direk-

torice sajma Delphine Demade, kojom 
prigodim su im uručili i poklone za 
gra donačelnika Bordeauxa. Poklonili 
su im velika licitarska srca sa njihovim 
imenima, veliki Vinogradarski atlas sa 
svim hrvatskim vinogradima od prof. 
dr.sc. Nikole Miroševića sa specijalnom 
autorovom posvetom za svakoga. Po-
slije dodjele priznanja i svečane aka-
demije bio je domjenak uz degustaciju 
bordeauxih vina i delicija. 

Zadnji dan sajma, 30.11.2016. su -
djelovali su na zajedničkoj degustaci-
ji svih hrvatskih vina koja su bila izlože-
na na sajmu. Ovoj degustaciji bili su 
prisutni i brojni posjetitelji iz Hrvatske 
njih više od dvadeset, od kojih svakako 
treba spomenuti međimurskog župana 
Matiju Posavca. Svi francuski ugled-
nici i novinari dobili su po bocu vina.  
Nakon sajma posjetili su i jedan od 
naj starijih podruma koji je u vlasniš tvu 
iste obitelji već više od 400 godina.    n

U Obrtničkoj komori Zagreb 25. 10. 
2016. godine održan je sastanak 

predstavnika Obrtničke komore Zagreb 

i predstavnika Sajma Vinitech Sifel iz 
Bordeauxa, na kojem su predstavnici 
sajma iz Bordeauxa pozvali predstav-
nike OKZ da sudjeluju na sajmu. Sas-
tanku su nazočili Delphine Demade, 
direktorica kongresa izložbi u Borde-
auxu i Olivier Medros koordinator 
tvrt ke Promosalons, dok su od strane 
Obrtničke komore Zagreb sastanku 
na  zočili Predsjednik OKZ dr.sc. Mirza 
Šabić, potpredsjednik OKZ Josip Tržec, 
dogradonačelnik Grada Jastrebarsko i 
predsjednik Udruženja obrtnika Jastre-
barsko Stipe Bučar, tajnik Udruženja 
obrtnika grada Zagreba Boris Trupec i 
v.d. tajnika OKZ-a Goran Čanković.

Predsjednik OKZ dr.sc. Mirza Šabić 
zahvalio je predstavnicima sajma na 
po sjetu i pozivu na suradnju, koji je i 
prihvatio. Upoznao je predstavnike saj-
ma s radom, članstvom i organizacijom 
OKZ, te kazao kako sigurno postoji in-
teres dijela članstva posebno s područja 
Zagrebačke županije koji se bavi proiz-
vodnjom vinogradarske i podrumarske 
opreme kao i vina, za sudjelovanjem na 
ovom značajnom sajmu. Stipe Bučar 
do gradonačelnik Grada Jastrebarskog i 
predsjednik Udruženja obrtnika Jastre-
barsko istaknuo je da je nekoliko jas-
kanskih vinara već sudjelovalo na saj mu 
u Bordeauxu.

Poslije službenog dijela obišli su Vi-
nariju Šafran.

Sajam vinogradarske, podrumarske opreme i vina Vinitech – Sifel u Bordeauxu

Uspješna prezentacija 
hrvatskih vinogradara i vinara

Sastanak predstavnika 
OKZ i Sajma Vinitech 
Sifel iz Bordeauxa
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